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Európa - Amerika
kontinensek közötti atlétikai viadal tapasztalatai

Abban a szerencsés helyzetben voltam, hogy mint tu r ista , az Európa-Amerika kon­
tinensek közötti a tlé t ik a i viadalon jelen lehettem.

Július 25-én az amerikai atléták megérkezésének napján már Stuttgártban voltam.
Így minden d é le lő t t i  és délutáni edzésüket megtekinthettem. Sajnos, az európai csapat 
csak két nappal később érkezett meg a verseny színhelyére, igy edzésükből nem sokat lá t ­
hattam.

A lá to ttak at, a tapasztalatokat e cikk keretében szeretném Ism ertetni, kiemelve 
azokat a fontosabb részeket, melyeket az edzői munkában felhasználhatunk, A megállapí­
tásokat, a lá tottak at, a módszereket, mint mindent, amit megismerünk, természetesen át­
gondoltan k e ll elfogadnunk. Ezeket az ismereteket minden edzőnek az elm életi és gyakor­
la t i  tudása összevetésével, saját edzői alkotóműhelyében k e ll úgy felhasználn i, hogv 
az ne váljék sablónná. Korunk tünete az i s ,  hogy hajlamosak vagyunk minden divatos a- 
ramlatot egyből elfogadni, különféle szakirodalmi ismeretekre hivatkozva edzeni tan ít­
ványainkat, a lak ítan i ki edzői módszereinket, Btb,

Ezért a le írtakból kellő  konzekvenciával annyit vegyünk á t, amennyit jónak ta lá ­
lunk -  inkább gondolatébresztő ism ertetést szeretnek adni.

D o b ó k »
Először az erő fe jlesztő  munkával foglalkozom.
Már Tokióban megfigyeltem, hogy az amerikai dobóatkéták aröfejlesztő  munkáját 

mindenáron a naşy erőre való törekvés jellem ezte. A szovjet sportsajtóban még 1967-ben 
la  olyan értelmű cikkekkel találkoztunk, hogy a dobók maximális erejét és testsú lyát  
»eg k e ll növelni -  mert az a tlé ta  testsú lya  és sportbeli teljesitőképessége között ösz- 
ozefüggés van. Sőt egyes szovjet edzők /W.Petrov és W.Tschudinov/ 150 kg-ban Jósólták  
<k jövő bajnokainak testsú ly á t.

Nem v itá s , hogy az izomtömeg növekedése fokozhatja a sportoló maximális e r e jé t . 
Azonban nem b iztos, hogy ezzel a dobóatléták számára oly fontos és nélkülözhetetlen  
Speciá lis irányú gyors erőképe3ség i s  növekszik.

Az amerikai dobók edzésein láttam, hogy képesek három órán át megszakítás nélkül 
súlyt emelni úgy, hogy majdnem állandóan nagy súlyokkal dolgoznak. Hogy milyen erősek 
és mennyire elsődlegesnek tartják az erőképességet, arra érzékeltetésü l néhány adattal 
szeretnek szo lg á ln i.

Név testsú ly  fekvenyomás szakítás guggolás mellhez fe lv é te l
8alb
Steinhauer

150 200 147 270
290

Cole 115 240 140 540
Frenn 112 220 135 360

165
160

Ezen kívül Cole 160 kg-t nyom á llv a . Frenn pedig fö ldről az á llá s  helyzetéig  
WO kg-t / l ! 1 /  emel f e l .  Annak ellen ére , hogy nagy súlyokkal dolgoznak, nem láttam e l­
változást nálukI a gerincoszlop é le tta n i görbülete normális vo lt -  pedig a fe lso r o lt  
Kilógramm-adatok nem mindennapi kontrakciókat váltanak ki a gerincoszlopra. Bizonyára 
fokozatos terhelésekkel, jó l előkészítve kezdték e l az erő fe jle sz tést és jutottak e l  i-  
íyen fokra.

Minden versenyzőnek csak 6-7 kedvenc gyakorlata van, a ezek inkább az általános  
erő fejlőd ését seg ítik  e lő , S p eciá lis  je llegű  gyakorlatokat -  melyek az ideg-izomrend- 
azer é le tta n i változásaiban a szorosan vett a t lé t ik a i dobÓBZám szamára kedvezőbb, hatá­
sosabb változásokat idézik elő  -  nem láttam és ezen nagyon meglepődtem. Hiszen 1964-ben 
Oerter, S z ilv esz ter , Long és Matson erő fejlesztő  edzésein az általános erő fe jlesz tő  gya­
korlatok m ellett láttam néhány fontos sp ec iá lis  je llegű  erő fejlesztő  gyakorlatot i e .

Mivel nagy súlyokkal és intenziyen dolgoznak, a törzs körüli nagy izmok rendkivü- 
It mértékben fe j le tte k  -  és ez, vólamenyem szer in t, már fe le s le g e s . Az embernek az as 
érzése, hogy öncélú izomvastugodásra törekszenek és nem az a tlé t ik a i ág mozgásálhoz i -  
gazodva az izmok, Ízületek m egerősítésével, a szükséges irányú erő ésszerű növelését 
akarják e lé r n i. Ezért dobás közben i s  lassú , lohhs mozgauúak. Ez a jelenség ezek után 
érthető i s ,  mert nem a dobószámra jellem ző, nélkülözhetetlenül fontos sp ec iá lis  irányú 
gyorserő-fejlesztésének módszerét alkalmazzák.



Európa dobói fe lté t le n ü l felülmúlják a viadalon jelenlévő amerikai dobókat as • -  
rőfejlesztfi módszerekben.

Az európai dobók jóval kisebb te s tsú lly a l és általános erővel rendelkeznek, P l,  
a diszkoszvető Milde csak 150 kg-t nyom fekve, ebben az évben pedig nem is  guggolt, 
mert cslgolyabántalmakkal bajlódik, mégis az idén 65 méter f e l e t t i  eredményével új NDK 
csúcsot á l l í t o t t  f e l  diszkoszvetésben. Azonban sp ec iá lis  erő fe jlesz tő  munkája rendkí­
vül ésszerű.

Az európai dobók jóval karcsúbbak, kidolgozottabbak. Az ésszerű sp e c iá lis  erőfej­
le sz té s  lehetővé t e s z i ,  hogy az Ízületek mozgáshatára kiterjedtebb, lazábbak, atlétika*- 
sabbak és különösen törzsben sokkal mozgékonyabbak. Az európai dobok nagyobb sp ec iá lis  
erővel rendelkeznek, megtalálják az általános és sp ec iá lis  erő fe jlesz tés  egymáshoz vi­
szonyított helyes arányát. Csak annyi általánosat vesznek be, amennyi fe lté t le n ü l k ell, 
amennyi növeli a sp ec iá lis  irányban k ife j le s z te t t  izmok hatékonyságát. Az európai do­
bók mozgásra is  koordináltabbak, jobb technikával rendelkeznek. Az amerikai dobók moz­
gásszerkezetében a dinamikus egyensúlyérzetek és helyzetérzetek megnyilvánulásai nem 
olyan d ifferen c iá lt  módon jelentkeznek, mint az európai dobóknál, ízületük mozgásható­
ra korlátozott, beszűkült, az izmok elasztikussága rosszabb, továbbá az egyes izmok 
egymáshoz v iszon y íto tt aránytalan fe j le ttsé g e  i s  fe ltű n ő . Izomórzékelés, belső mozgás- 
éímóny, az izomállapot változások megteremtésében i s  elmaradnak az európaiaktól.

Emiatt nem tudtam felfedezn i náluk az erő fesz ítés  és az előfeszülések  különböző 
v á lto za ta it , melyet a dobómozgás egyes helyzeteiben meg kellene teremteniök.

Az európai dobók a dobószámok mozgásszerkezetének összetevőiben az úgynevezett 
tartalmi jegyek elm élyítésében, ezek tudatos kialakításában,’ egymásbaolvasztása tekinte­
tében i s  magasan megelőzik a je len leg i amerikai dobógárdát.

A verseny e lő t t i  erő fe jlesztö  munkájukat i s  alkalmam volt m egfigyelni. Általában 
a verseny e lő t t i  két nappal úgynevezett ráhangoló erő fe jle sz té s t végeztek. Ez a verseny 
e lő t t i  ráhangoló erő fe jlesz tés  azonban merőben különbözik a nálunk k ia la k íto tt és hasz­
nált módszerektől, elképzelések től. P l. a kalapácsvető I'ronn és a diszkoszvető Cola két 
nappal a verseny e lő tt  260 kg-mal mélyguçgolàsokat végeztek /a comb párhuzamos a ta la j­
j a l /  a következő súlyokkal és ismétlésszammal: 5x180, 5x210, 2x250, 2x250, 1x260. Ezen 
kivül 290 kg-t emeltek f e l  a fö ld rő l, s mint mondottak, ezzel a gyakorlattal egy k ic s it  
tónusba hozták hátizmaikat. Ezek a hatalmas súlyok, melyekkel az amerikai dobók dolgoz­
tak, jóval tú llép ik  azt a mértéket, amely a közvetlen verseny e lő t t i ,  vagy azt megelő­
ző nap, vagy napok erőfejlesztésének feladata: az idegrendszer és a mozgatóapparátus 
tónusa kedvező emelkedésének megteremtése.

A kalapácsveoő Erenn p l .  elmondotta, hogy teljesen  egyedül edz, nincs edzője. Ez 
több élvonalbeli dobóra i s  vonatkozik. Edzéseken a versenyzők egymást se g ít ik , b iztat­
ják.

Techn ikai vonatkozásban az európai versenyzők mozgása messze felülm últa a viada­
lon résztvevő am erikai"<Tôïï3ïïat.

Súlylökésben a német Hoffmann és Gios nemcsak eredményességükkel, hanem mozgásuk 
kai i s  messze kiemelkedtek a mezőnyből. Az amerikai versenyzők majdnem k ifejezetten  
karból dobtak. A mérhetetlen erő fesz ítés  következtében a dobásnál működő csipőtájék i 
nagyizmok lassúak, ezért a teB ttel-lök és szakaszában nem tudják eléggé fe lgyorsítan i a 
golyót, ezért löknek majdnem k ifejezetten  karral. A német dobók egyszerűen, hosszú ú- 
ton végzik a mozgást. Azonban mozgásra nem löknek jobban, mint a fénykorában lévő Varjú 
Vilmos. Viszont úgy. ahogyan a kidobóterpeszben felrobbannak /különösen Hoffmann/, r i t ­
kán láttam 3Úlylökót. Ragyogóan robbantanak a csipőtájék i és törzskörüli izmokkal, 
gyors a te s tte l- lö k é s  szakasza, azt hosszasan végzik -  enuek következtében a golyó te­
h etetlenség i e llen á llá sa  csekéllyé vá lik . Ebből remekül tudják elvégezni a villámgyors 
k ilök ést. A dobómozgáa lényege megtalálható mozgásukban, nevezetesen az, hogy a k ilö­
kés a csukló csapása, az izomcsoportok egymást követő összehangolt működési egymásután­
jából adódó kinetikai láncolat következménye -  azaz a mozgás az Izomműködés, a központ­
ból a nagyizmok fe lő l terjed , a mindig karcsúbb, kisebb, de gyorsabb izmok f e lé ,  Euró­
pa tehát technikai vonatkozásban az adekvátabb erő fe jlesz tés  miatt i s  jóval megelőzi 
az amerikai súlylökőket.

Női súlylökésben még nagyobb a különbség az európaiak javára. Verseny e lő tt  Hoff­
mann már két nappal a verseny e lő tt  nem dobott. Gies viszont két nappal a verseny e lő tt  
20 métert lö k ö tt. Az amerikaiak hároip nappal dobtak utoljára a verseny e lő t t .

Diszkoszvetésben; hasonló a h elyzet. P l .Cole, aki az idén már 65-64 méteres ered­
ményt é r t“é l , edzésein' egyszerűen nem érezte h ib á it . Az izüloti-izom érzókelésük nem 
fejlőd h etett ki és eltompult a tú lzo tt erő fe jlesz tés  következtében. Emiatt nincs olyan 
önkontrollra lehetőségük. Ez az egyik oka annak, hogy a mozgást nem tudják magas sz in t­
re fe j le s z te n i .  Az izom feszülés, az e llen á llá s  állapotából adódó élményszerüaéget, az 
úgynevezett belső mozgásélményoket nem tudják megteremteni. Már az indulásnál, mivel 
Ízületük mozşâshatâra korlátozott, nem tudnak úgy elcsavarodni, mozgásuk rövidebb az 
egyéni lehetőségekhez viszonyítva, mint az európai diszkoszvetőké. A haladó forgómozgás 
Irányával nem törődnek, s az nem i s  jó irányú. Danek és Milde diszkoszvetése mintasze­
rű. Haladó forgómozgásuk id e á lis . Az úgynevezett egylábas -  támaszos technikával dobják 
ki a d iszkoszt, -  mig a másik két amerikai diszkoszvető a felugrásos dobótechnikáti a l­
kalmazta. /A je len leg i világcsúcstartó S ilv e ste r  la  a felugrásos dobótechnika h iv e ./  
Hogy melyik megoldás a helyesebb és mi az egyik előnye, i l le t v e  hátránya a másikkal szem­
ben, azt e cikk keretében nem lehet érdemlegesen k ife jte n i.

A női diszkoszvetőknél Westermann hallatlan  energikusan lenget -  da m  aa érdekes,
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hogy ebből aránylag folyamatos, ritmusos mozgást tud végrehajtani. 0 i s  a felugrâaos 
kidobást alkalmazza.

A verseny e lő tt  dobómunkáról: Cole és Wollmer három, i l le tv e  két nappal a verseny 
e lő tt  dobott utoljára d iszkosszal. Danek megérkezése után /2 nap/ már nem dobott a ver­
senyig. Milde két nappal a verseny e lő tt  dobott, mintegy 15 dobást, közte 60-61 métere­
seket. Az előzőek é les  e lle n té te , hogy Westermann a verseny e lő t t i  napon nagyon erős 
dobóedzést ta r to tt . Legalább 20-szor dobott, és a dobásai 58 és 61 méter között voltak.

Kalapácsvetés: A győztes Theimer mély helyzetben szimpla elő lengetést alkalmaz. 
Egyszerű mozgassaF mély helyzetben rendkívül gyorsan forog. Nála lá tsz ik  leg k ife jeze t-  
tebben a le fe lé  történő hosszú úton k iv ite le z e tt  gyorsítás.

Zsivótzky sérü lt derékkal és fáradtan dobott, igy mozgása nem leh ete tt a tő le  
megszokott jó k iv ite le z e tt  mozgás. Technikája a jelen pillanatban i s  a legjobb a v ilá ­
gon. Az amerikai Frenn eddig nem törődött a technikával, csak az erővel, és igy ju tott  
e l 69 méter fö lé .  Saját bevallása szerint most szeretné e lsa já títa n i a technikát, most 
kezdi megszeretni az a tlé tik á t I Eddig az volt a véleménye, hogy a láb és a derék ere­
jének növelésével majd jóval 7 0  méter le le t t  dob. Ez azonban egyelőre nem megy. Frenn 
rendkívüli erejére jellem ző, hogy a Mr.Amerikai Show összejövetelein  csak a 158 kg-s 
P. Casey guggolt nagyobb sú lly a l /370 kg-mal/. Ezeken a versenyeken szokásos í'ekvenyo- 
más, guggolás, fö ldről á llá s  helyzetéig történő fe lv é te l összege Frennél 920 kg 111 
Ez rendkívüli teljesítm ény és erősen megközelíti az ilyen  je lleg ű  nyilvántartott nem 
hivatalos v ilágcsúcsot.

GerelvhajltáB : Nevala a finnekre jellemző mozgással eléggé b iztos vo lt az eső tő l 
csúszóssá vált tartán nekifutón. Egyszer e l i s  e s e t t .  A sérü lt Kinnunen árnyéka volt 
önmagának. Kulcsár Gergely b iztos győzelmet aratott volna a két kezdő amerikai gerely- 
hajitó  f e l e t t .

összehasonlítva a látottakat /melyek természetesen nem lehetnek te lje se k / a mi 
fe lk é sz íté s i módszereinkkel, azt k e ll mondanom, hogy a dobásoknál sem technikai vonat­
kozásban, sem a fe lk ész íté s  módszerei tekintetében nem vagyunk lemaradva, sőt néhány 
dobószámban előbb járunk.

Viszont erősen lemaradtunk a kiválasztás és az orvosi együttműködés vonalán. At­
létáink nem kapják meg azt a seg ítség et, amit az NDK sportorvosi apparátusa nyújt ver­
senyzőiknek. Továbbá az NDK-ban a gyógyszergyárak a különböző készítmények k ik ísérle­
tezésével és azok ésszerű felhasználásával seg itik  a tlétá ik at eredményes felkészülésük­
ben. Erre f é n y e s  bizonyíték, hogy az NDK a tlétik á ja  az utóbbi években nagyon e lőretört.

Ezen a vonalon sürgősen előre k e ll lépnünk. Közeledik a müncehni olimpia, és ha 
ott a hagyományoknak megfelelően akarunk szerepelni, akkor minden e lvesz tegetett idő  
értékes pontjainkba kerülhet I ! !

R ö v i d t á v f u t ó k :
Mint érdekességet szeretném kiemelni az amerikai futók váltóedzését. Feltűnő 

v o lt, hogy az amerikai futók milyen sokat melegítenek. A váltó két e lső  tagja Greene 
és Vaugh egymás után a váltó ö sszeá llitá sa  sorrendjében lassú laza futás közben vá ltást  
gyakoroltak. Fantasztikus gyors mozdulatokkal, szin te váratlanul nyújtották hátra a 
kart, a mögötte lévő futó villámgyoraarn fe lü lr ő l le fe lé  adta át a váltóbotot /mert hát­
ra fe lé  is  váltottak 1 /. Azután négy lépésre hangra váltottak , s az adott je lre  gyors 
k é z le té te lle l  válaszoltak. Ez két és f é l  körön keresztül fo ly t .  Ezután négy perc pihe­
nő következett és ekkor már hárman végezték az előbbi v á ltá s i skála gyakorlatait, újabb 
körön keresztül.

Ezt követően sokat gimnasztikáztak. A gimnasztika után a váltó négy tagja lassú  
lötyögő futás közben v á lto tt , s a váltóbot vándorolt folyamatosan előre-hátra. A négy 
váltótag ezt még két körön keresztül /I /  gyakorolta.

Ezután erőteljesen  szkippeltek 80 métereket, majd 8-10 repülőfutás következett. 
Csak ezután á l l t  fo l a kezdő Greene és Vaughn a saját váltóhelyeire és o tt gyakorolták 
a v á ltá s t . Kb. 20-szor váltottak , mindig növekvő sebességgel, fokozatosan közelítve  
meg a legnagyobb sebességet. Az utolsó 3-4 váltás már te lje s  erőbeadással történ t. Ezu­
tán a ^ so d ik  és harmadik embert Vaughn és Hurd kezdték e l a komoly váltásokat, majd 
pedig Hurd és Carlos következett. Ők már csak 10-i2-őt váltottak az előző módon. Csak 
e fárasztó munka után kezdtek r a jto ln i. Más alkalommal i s  a rajtolásokat mindig a futó­
edzések végén végezték ! Egyébként, ha nem válcóedzé3-jellegű edzésük v o lt , a váltáa 
akkor i3 szerepelt valamilyen formában. Az az érzésem, hogy az amerikai fé r f i  váltó töb­
bet v á lto tt  4 nap a la tt , mint a magyar váltó egy fé lév  a la t t .

Nőknél pl a koordináló je llegű  futásokat is  váltásokkal oldották meg, 4x200. majd 
4x100 métereket futottak közepes iramban, de csak a váltások gyorsak. A váltásokat a- 
zórt iktatják be ilyen  sűrűn az edzésprogrambaf hogy egyrészt a váltó tagja i összeforr­
janak egymással és a vé ltób otta l, másrészt, ami igen lényeges, hogy igy a kemény futó­
edzések nem olyan fárasztóak és egyhangúak.

Érdekes volt m egfigyelni, hogy közvetlenül a verseny e lő t t i  két napon rendkívül 
in tenzív , szin te lökésszerű terhelést kaptak a fu tóatléták .

A levezető futásuk könnyebb, feltűnően hosszan lépnek e l bokából és minimum 2-3 
kört "lötyögnek". Edzés közben i s ,  ha van egy kis idejük, lötyögve futkároznak.

A futók combhajlitó izmai feltűnően fe j le tte k  voltak, s em ellett még rendkívül 
lazák I s ,
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A futók egy-egy edzés keretében két-három esetben abbahagyták az edzést, lemen­
tek a pályáról és elmentek gyúratni. A gyúrók fantasztikusan értik  mesterségüket, a 
gyúrások számtalan változata szerepel repertoárjukban. Helyiségük inkább egy jó l f e l ­
szere lt  gyógyszertárhoz h a so n líto tt. A különféle bedörzsöloszerek, sp ec iá lis  gumifás 
l ik ,  combgumik sokfélesége eg ész íte tte  ki fe lszere lésü k et. Kisebb húzódás és izomgörcs 
után 10-15 perces kezelés, majd "pakolás" és masszázs után még edzettek a versenyzők !

A rövidtávfutók nagy gondot fordítanak a hasizmokra, a csipő-horpasz-izomokra, 
combemelő Izmokra és combhajlitó izmokra. Minden futóedzés után a pályán i s ,  vagy pedig 
a teremben bordásfalon és különböző erősítő  szereken foglalkoztattak az előbb em lített' 
Izmokat, izomcsoportokat.

Gimnasztikájukból érdekességként megemlítem, hogy két, három, vagy több a tlé ta  
egyszerre végezte ritmusban, hol fokozva, hol la ss itv a  a tempót. Egy-egy gimnasztikái 
gyakorlatot legalább hússzor ism ételték te ljesen  összehangolt ritmusban. Nagyon válto­
zatos gimnasztikái gyakorlatokat végeztek: állásban, ülésben, fekvésben -  legalább 50 
percen keresztü l.

Nagyfokú mozgáskoordinációt igényelt a gimnasztika befejező aktusa, amikor a ver. 
senyzők /rövidtáv- és gátfu tók / szin te minden porcikájukat átrozegtettók, szin te vibrá­
c ió s , felrázó összmasszázst alkalmaztak, s tulajdonképpen ezután kezdődött az ig a z i ed­
zés . Szécsényi József

Hazai tükörben szépek vagyunk ?
Az ifjú sá g i és utánpótlás válogatott b efejezte 1969. évi nemzetközi szerep lését.
Nézzünk bele  a tükörbe és próbáljuk megállapítani, hogy szépen vagyunk-e, vagy 

maradtunk csúnyák ?
A fia ta lok  értékelése nem olyan egyszerű, mint a felnőtteké, nem lehet csppán a 

számszerű eredmények alapján egyértelműen levonni a következtetést. A fe j lő d ést , vagy 
v issza fejlőd ést csak összehasonlítással lehet lemérni, elsősorban önmagunkhoz, másod­
sorban másokhoz.

Az első  szempont alapján értékelve, határozott fejlőd ésrő l beszélhetünk még akkor 
i s ,  ha nem dőltek halomra az ifjú sá g i és utánpótlás csúcsok. A csúcsok elérése csak ab­
ban az esetben je len t fe j lő d ést , ha a versenyzők a későbbiek folyamán i s  képesek ered­
mény javításra . Ez elsősorban a végzett munka mennyiségétől és minőségétől függ -  a ver­
senyző adottságain k ivü l. Bőven rendelkezünk olyan tapasztalatokkal, amikor a korai jó 
eredményeknek nem volt fo ly ta tása . Ilyen esetben nem beszélhetünk fe jlő d ésrő l, még ak­
kor sem, ha a versenyző országos csúcsot ért a i f ia ta l korában.

A jó képességekkel rendelkező versenyzőink nagy része mögött most már olyan mun­
ka van, amire a továbbiakban i s  lehet ép íten i. A jó alap -  távlatokat tekintve -  többet 
je le n t, mint a megalapozatlan csúcseredmény. Ezekre a versenyzőkre fe ln ő tt korukban i s  
biztosan számíthatunk.

A mások eredményeihez viszonyítva nem ilyen egyértelmű a fe jlő d és . E llenfeleink  
jobbak, legtöbb versenyszámban megelőztek minket számszerű eredményekben. Azt viszont 
nem tudjuk, hogy milyen munka hatására érték e l a nálunk jobb eredményeket.

A válogatott viadalok tükrében valamivel szebbek vagyunk, mint eddig. Ezt e lső ­
sorban az NDK e lle n i viadal b izonyitja , ahol sokkal több számban kényszeritettük e llen ­
fe le in k et nagy küzdelemre. Rontja a képet láncaink veresége a lengyelektől, amely egy 
pech-3 orozat eredménye l e t t .  Azok a pontok hiányoztak, melyeket sérü lt versenyzőink e- 
gészségesen biztosan tudtak volna hozni.

R eális képet lehet nyerni fejlődésünkről az ORT-n való szereplés alapján. Az ed­
d ig i legeredményesebb szereplés volt ez, hiszen több, mint háromszor annyi I I f-VT. he­
lyezést értünk e l ,  mint az eddigi legjobb alkalmával. Első helyet ugyan nem 3? eztünk, 
de több versenyzőnk e lő tt  o tt á l l t  a lehetőség, csak az utolsó pillanatban kerültek 
hátrányos helyzetbe. Az élmezőny i t t  i s  annyira tömörült, hogy az első  három között mi­
nőségi különbség nincs. Azok az eredmények, melyekkel versenyzőink a helyezéseket meg­
szerezték, jobbak jóval, mint amilyenekkel korábban helyezettek tudtak len n i. Ezek a 
tények. A helyezések szama és az e lér t eredmények bizonyítják, hogy lépéseket tettünk 
előre, de más országok lépései sokkal hosszabbak voltak. Különösen az NDK javulása 
szembetűnő, de a bulgár és román versenyzők i s  nagyon sokat fejlőd tek .

Fejlődésünket úgy lehetne legjobban jellem ezni, hogy magunkhoz viszonyítva szé­
lesebb élvona lla l rendelkezünk. Ezek színvonala a nemzetközi élmezőny közepén helyez­
kedik e l .

örvendetes tény, hogy versenyzőink nagy része legjobb eredményét nemzetközi ver­
senyeken érte e l .  Ez azt je le n t i ,  hogy tehetséges fia ta lja in k  kiváló versenyzői erények 
kel rendelkeznek. Természetesen vannak néhányan, akik a nagy feladatok súlya a la tt még 
nem képesek hozni legjobb eredményeiket, de ezeket sem szabad fé lr e á ll ita n i,  inkább tá­
mogatni k e ll ,  hogy a jó versenyzői tulajdonságokat ki tudják majd fe j le s z te n i.

Globálisan tekintve, a fejlőd és kétségtelen , de nem ennyire egyértelmű, ha azt 
szakáganként nézzük végig.

A vágtázók fejlődése megtorpant. Az elmúlt évben annyi tehetségesnek lá tszó  l á n y -  
oyal rendelkeztünk, mint eddig még soha. Ebben az évben azonban nem jöttek  az eredmé­
nyek úgy, ahogyan azt várni leh ete tt volna. Abban az esetben, ha a munka -  amit az u-
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tánpótláa keret fe lk észü lési tervében lefektettünk -  az alapokat igyekszik most bizto­
s íta n i. a helyzet mégis megnyugtató, mert a versenyzők nagy része-e lérte  az elmúlt évi 
legjobb eredményét, A fiúknál a helyzet változatlan , csak mérsékelt eredményeket érnek 
e l .

Mindkét nemnél felvetődik  az a kérdés« nem lenne ésszerűbb a mérsékelten gyors 
vágtázókat 400 méterre á tá ll íta n i,  mert a tapasztalat azt mutatja, hogy 400-as fe lk é­
szü lésse l a 100-on, 200-on e lér t eredményekia legtöbb esetbun javulnak, és em ellett 
lehetőség lenne arra, hogy közülük nemzetközi szintű 400-ast neveljünk,

A gátfutók magukhoz viszonyítva sokat fejlőd tek . Úgy lá tsz ik , hogy következetes 
munkával tovább lehet lép n i. Természetesen, ennek f e l t é t e le ,  hogy vágtázóink megfelelő 
munkát végezzenek és a gátfutás ne csak ritkán előforduló k iegészítő  mozgásként szere­
peljen edzéseikben, hanem egyik sarkalatos pontja legyen. Ugyanilyen fontos, hogy a 
gátfutók pedig gátfu tássa l készüljenek más je llegű  munka m ellett a gátfutásra.

A közép- és hosszútávfutók átlagban nagyon gyenge, e se tleg  közepes eredményeket 
értek el'/ k iv é te lt  egy-két' versenyzővel tehetünk csak. Elsősorban a rossz eredmények­
ben a különböző nem korszerű edzésrendszereket, ezen keresztül az edzők és versenyzők 
helytelen  versenyzési fe lfogását lehet kárhoztatni. Változatlanul az a véleményünk, 
hogy egységes elvekre ép íte tt  edzésrendszer alkalmazásával ég eredményre törő verseny­
zés i fe lfo g á ssa l néhány év a la tt  ki lehetne lábalni a je le n leg i mély hullámvölgyből.

Az ugrók szereplését nagyon pozitívan k e ll értékeln i. A fejlőd és megindult, kü­
lönösen magasugrásban és női tavolugrásban, A hármasugrás látszatra  k ic s it  gyengélke­
dik, de reméljük, csak átm enetileg, mert kiváló képességű versenyzőkkel rendelkezünk, 
akik ésszerű és következetes munkával két-három év a la tt  Európa élvonalába kerülhetnek. 
A fé r f i  távolugrásban csak egy-két kiváló képességekkel rendelkező versenyző van. Ezt 
összefüggsébe lehet hozni a gyenge vágtázó eredményekkel. A rúdugrás, amig olyan költ­
séges versenyszám l e t t ,  hogy egy versenyzőnek egy évi rúd e llá tá sa  összegszeröen több, 
mint az átlag egyesület egész évi fe ls z e r e lé s i  ellátmánya, fe jlő d ést nem várhatunk.

A áobószámok nagyon vegyes képet mutatnak. Határozott fejlőd ésrő l csak a női ge- 
relyhajitásban beszélhetünk, ahol több olyan versenyzővel rendelkezünk, akik már jövő­
re elérhetik  az 50 métert. Hői súlylökésben egy, diszkoszvetésben két versenyzőnk van 
csak, akik a lkatilag  i s  megfelelőek.

A f é r f i  számokban most jutottunk e l  oda, hogy olyan versenyző gárdával rendelke­
zünk, akik a lk atilag  és képességeik alapján nagy eredmények elérésére alkalmasak. Ki­
bontakozásukhoz azonban még néhány évre szükség van.

összegezve«
Utánpótlásunk megindult a fejlőd és útján, ezt a fen ti tények bizonyítják. Azon­

ban a fejlőd és ütemével nem lehetünk elégedettek . A korszerű edzésrendszer széleskör­
űen való e lterjed ése , a helyes kiválasztás további eredmény javulást hozhat. A vidéki 
gócok kialakítása nagyon nagy lépés lenne e lőre , de ennek -  je len leg  -  komoly akadálya- 
i  vannak, nem úgy kezelik az a t lé t ik á t, mint p l. a labdajátékot. Fejlődésünkben pedig 
-  a fentieken kivül -  f e l t é t e l  lenne meg a további töm egesítés, /

Örvendetes tény, hogy edzőink nagy része b elá tta , a f ia ta l  atlétákkal tá v la t i  
tervek alapján k e ll dolgozni és kerülni k e ll a megalapozatlan nagy eredmények hajszo­
lását . Túsz Ferenc

Az alsó végtag alkati mutatóinak összefüggése a távolugrás 
eredményéivel 15-16 éves középiskolás fiúknál

Az a tlé t ik a i eredményük fejlődése az elmúlt néhány esztendőben ugrásszerűen emel­
kedett, melyet az edzésmódszerek e lterjed ése , a sportolók kiválasztása és a modern teob 
nikai vívmányok seg íte ttek . E hármas komplexumból elsősorban a k iválasztást emelném ki, 
melyben még számos kérdés vár tisztázásra  és melyben a vizsgálódás még távolról sem be­
fe je z e t t .

A sportolásra jelentkezett f ia ta l  több szempontból kerül v izsgálatra . Megmérik e- 
r e jé t, gyorsaságát, vizsgálják lé g z é s i, keringési rendszerének állapotát és megállapít­
ják azt i s ,  hogy magas növésű, vagy éppen alacsony.

Ennél azonban alaposabb elemzésre vau szükség az a lkati értékelésnél, hiszen en­
nek megváltoztatására -  különösen a hosszúsági méretek tekintetében -  a lig  van lehető*
Bég.

Vizsgálatomban annak megállapítását tűztem ki c é lu l, hogy milyen összefüggés ta­
lá lható az alsó végtag antropometriai mutatói és a távolsági eredmények között.

Dr.Dobó Ferenc / i /  a távolugrás, valamint a gyorsaság, a Sargent-teszt szerint  
mért ruganyosság és a testmagasság kapcsolatának regresszió—elemzésével m egállapította  
/ugyancsak 15-.I.6 éves fiúkra vonatkozólag/, hogy az ugrás távolságát döntően a felug­
rás /kiutegy 73 %-ban/, majd a gyorsaság /mintegy 12 % /  s szin te elhanyagolhatóan 
/aintagy 2 %-ban/ a testmagasság befo lyásolja . A fennmax'adó 13 %-ot egyéb tényezők -  
pszichés á llapot, ugróhely, s tb . -  de, megítélésem szer in t, az a lkati adottságok képe­
z ik , Nem érdektelen megvizsgálni tehát az alaő végtag szerkezetének Összefüggéseit sem 
ebben a relációban.
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A v iz s g á la t  menete és m ódszerei
M éréseim et 28 e ls ő s  és m ásodikos k ö z é p isk o lá s  f i ú  tan u ló n  végeztem , A távolugrás 

eredm ényét az e lu g ró g e ren d a  figyelm en  k ív ü l  h ag y á sáv a l, a v a ló ság o s  u g rá s t  mérve rög­
z í t e t t e m .  Az a n tro p o m e tr ia l  ad a to k  a MABTIK-féle m érö tecb n ik a  e l ő í r á s a i  s z e r i n t  h i t e ­
l e s  m érőeszközzel v e ttem  f e l .  Az an tro p p m e triáb an  a végtagok  h o sszú ság i m é re te i t  e 
Jobb végtagon m érik . F e lv e tő d h e t t e h á t ,  hogy nem J e le n t - e  h i b a f o r r á s t ,  ha b a l lá b a s  e i -  
ugró e se té b en  i s  a Jobb v ég tag  a d a ta i  k e rü ln e k  a jegyzőkönyvbe. Ennek k ik ü sz ö b ö lé sé re  
mind a k é t v ég tag o t megmértem. Az a d a to k a t ö s s z e e g y e z te tv e , a z t  t a p a s z ta l ta m , hogy a -  
s z im e tr ia  a l i g  m u ta tk o z o tt ,  s  e z é r t  szám ításaim hoz a jobb  v ég tag  a d a ta i t  h a sz n á ltam .

Az é le tk o r  k is z á m ítá s a  u tán  — amely a -  6 hónap a la p já n  t ö r t é n t  -  az ö ssz e fü g g é s t 
p á ro s  k o r r e lá c ió - s z á m í tá s s a l  v iz s g á lta m , melynek m eg b ízh a tó ság át a s ta n d a rd  h ib a  / m . r /  
három szorosa a d ja .  Ha ez nem nagyobb a k o r r e lá c ió s  e g y ü t th a tó n á l ,  az ö ssze fü g g és  s t a ­
t i s z t i k a i l a g  b i z t o s í to t t n a k  t e k in th e tő .

É r té k e lé s
1 . számú tá b lá z a t

A lk a ti m utatók X M in. -  Max.

Alsó v ég tag h o ssz 9 3 .9 9 0 .1  -  9 3 .7
jombhossz 4 7 .5 4 4 .2  -  5 3 .0
M szárh o saz 38 .7 3 4 .6  -  4 5 .5
üom bkerület 5 0 .3 4 3 .0  -  56 .5
A ls z á rk e rü le t 34 .5 3 2 .1  -  32 .5

tá v o lu g rá s 4 2 .2 358 -  492

Az 1 . számú t á b l á z a t ,  t á j é k o z ta tó  j e l l e g g e l ,  
a szám tan i á t l a g o t  és a minimum-maximum é r ­
té k e k e t  ta r ta lm a z z a , Ebből m e g á lla p í th a tó , 
hogy a tan u ló k  f e j l e t t s é g e  Jó j az ad a to k  
v a r iá c ió s  s z é ie s s e g e  -  é s  ig y  s z ó rá s a  i s  -  
n o rm á lis .
A 2 . számú tá b lá z a tb a n  a k o r r e lá c ió s  e g y ü tt­
h a tó t  és  s ta n d a rd  h ib á já t  tü n te t te m  fa x .  
M ivel a k a p c s o la t  l i n e á r i s  j e l l e g ű ,  l e h e tő ­
ség a d ó d i t t  r e g r e s s z ió s  egyenes megszerkesi^- 
t é s é r e .  Ennek a d a t a i t ,  az egyenes i r á n y á t  
m eghatározó "b" é r t é k é t ,  v a lam in t az egyo-
2 . számú tá b lá z a tnea e g y e n le té t  ugyancsak ez 

a t á b lá z a t  ta r ta lm a z z a .  A 
"b" e g y ü tth a tó  a r r a  ad f e l e ­
l e t e t ,  hogy a fü g g e tle n  v á l­
to zó  /a n tro p o m e tr ia l  m;ba- 
t ó k /  egységny i növekedőbe 
m ilyen v á l to z á s t  hoz a függő 
v á l to z ó  / t á v o lu g r á s /  eredmé­
n yében , T erm észetesen  a s t a ­
t i s z t i k a  s z a b á ly a i  é r te lm é ­
ben az i t t  k a p o tt  ad a to k  e l ­
sőso rban  e r r e  az a lap so k a ság  
r a  é rv én y ese k . Nem követünk 
e l  azonban h ib á t  -  m ert egy­
r é s z t  az a n tro p o m e tr ia l  ad a to k , m ásré sz t a tá v o lu g rá s  k ö z é p é r té k e i az á t la g o s  k ö rü l mo­
zognak -  ha a k a p c so la t  é r te lm e z é s i  ta rto m án y á t á l ta lá n o s a b b  érvényűnek t e k in t jü k ;  t e r ­
m észe tesen  a p lu sz  és mínusz v a r iá n so k  leh e tő sé g én ek  f e n n ta r t á s á v a l .

A tovább iakban  vegyük s o r ra  az egyes a l k a t i  m utatók k a p c s o la tá t  a tá v o iu g rá s  e -  
re d m é n y e lv e l,

Az, a 1 ró végtag-hossz. melynek a testm agassághoz

A lk a ti m utatók r m r b re g re s s z ió s  egyenes
y = a + b .  X

Alsó v ég tag h o ssz 0 .2 3 6 0 .0 7 0 .278 y = 395 .9  + 0 .2 7 8 .x
lombhossz 0 .328 0 .1 0 6.102 y c 132.O + 6 .1 0 2 .x
A iszárhossz 0 .137 0 .1 0 4 .087 y 3 2 63 .8  ♦ 4 .0 8 7 .x
lom bkerü le t 0 .5 5 6 0 .1 0 5 .358 y  153 .8  + 5 .3 3 2 .x
A lsz á rk e rü le t O.307 0 .1 0 6.358 y a 2 0 2 .6  + 6 .3 5 8 .x

TÁVOL

500-
480-
460
440
420-
400
380-
360
340

1 . s z .

r  = 0 .2 3 6

a lsó  végtaghossz

Az a ls ó  v ég tag -
h o ssz , melynek a t e s t -  TÁVOL 
magassághoz v is z o n y i-  '
t o t t  sz á z a lé k o s  a rán y a  500 
m eg k ö ze litő ieg  55 % 480
Z54.69 %/, gyenge kap- 
c s o l a t o t  m utat a t á v o l - S í ­
u g r á s s a l .  Az a f e l t é t© - 440 
le z é s  t e h á t ,  hogy a na- 4 tq. 
gyobb te s tm ag asság  e 
ebbő l következően a 400
hosszabb  a ls ő  v ég tag  330-
nagyobb u g rá s t  eredm é- .
n y ez , csak  t e l j e s e n  e~ 560 
g yen iő  f e l t é t e l e k  e s e -  340 
t é n ,  a csak  k is  m érték­
ben ig a z .

2 . s z .  

r  = 0 .328

combhossz
— I— r — »

86 88 90 92 94 96 98 100

. . . .  W4546w '« » 9 505l5255Ugyanezt ig a z o l ta
dr.D óbó Ferenc i s  korábban e m l í t e t t  v iz s g á la té b a n .  A 
r e g r e s s z ió s  e g y ü tth a tó  - 'm e ly n e k  v o n a lá t az i . s z .  g ra ­

fik o n  s z e m é l te t i ,  e lh a n y a g o lh a tó ; 0 .278  cm -es n ö vekedést Í g é r ,  A combhossz és a téV o l-  
u g ré s  k ö z ö tt közepes k a p c s o la t  m u ta tk o z ik . A combbossznak az a ls ó  végtaghoz v isz o n y í­
t o t t  a rán y a  50 % A 9 .9 5  £ / .  A r e g re s s z ió s  e g y ü tth a tó  v is z o n t Igen t e k in té ly e s !  1 cm -re 
m integy 6 cm-en eredm énynövekedést m utat / l á s d  2 .e z .g r a f ik o n t / .  Az a is z á rh o s s z  gyenge 
k a p c so la ta  e l l e n é r e  ugyancsak te k in té ly e s  -  4 cm -es -  j a v u lá s t  eredményez /3 .szánni g ra ­
f ik o n / .  Ennek aránya az a ls ó  végtaghoz 41 % /4 0 .6 5  %/.
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as eredményesség tényezői a hosszúsági méretek vonatkozásában, azok arányaiban 
vannak. A kiválasztás szempontjából ez azt je le n ti, hogy nem-a nagyobb testmagasság 
vagy alsó végtaghossz -  ugyanis a magasabb súlypont -  hoz nagyobb eredményt, hanem az 
átlagosnál hosszabb comb és alssár. A tehetségeket tehát az 55, i l le tv e  50 % fö lö t t i  
arányokkal rendelkező egyének között kell keresni.

TÁVOL 5» a z ,  A com bkerü let k a p c so la ta  valam ennyi a l k a t i  té n y e ­
ző k ö z ö tt  a le g e rő se b b , de még m indig k ö zep es . 1 cm-ea 
növekedése tö b b , m int 5 cm -es J a v iu á a t eredm ényez. A 
p lu sz  é s  minusz v a r iá n so k  azonban a r r a  f ig y e lm e z te tn e k ,
-  a 4 .  számú g ra fik o n o n  p l  a 4 8 .2-höz ta r to z ó  470 om-es 
u g rá s  -  hogy a oombizomzat tömegének van o p t im á lis  in te r n  
v a ilu m a, m elyet leg jo b b an  a comb h o ssza  é s  k e r ü le te  kö- 
e ö t t i  a rán y  m e g á lla p í tá s á v a l  l e h e t  m e g k ö z e líte n i .  A t ú l '  
z o t ta n  nagy tömegű oombizomzat la ssab b a n  képes öaszehú- 
z ó d n l, s  Így  a n ég y ze tesen  szám itó  g y o rsa sá g i f a k to r  
szenved  k á r t ,  s  e z t  tovább  r o n th a t j a  a le n d í tő  lá b  okos­
ba t e r h e l é s .  A fe n te b b  e m l í te t t  a ran y  m e g á lla p í tá s á ra  
v é g z e tt  szám ítása im  a z t  m u ta tjá k , hogy ez az é r té k  95- 
110 % k ö z ö tt  mozog.

Ugyancsak fo n to s  B zerepe van -  noha az ö ssze fü g g és  
közepes -  a com bkerü letnek  i s .  B e fo ly áso ló  h a tá s á ra  je l*  
lem zo. hogy 1 cm -es növekedése majdnem 6 .5  cm -es ja v u ­
l á s t  Í g é r  /  5 . számú g r a f ik o n / ,  az ö ssz e s  m u ta to tt  k ö z ö tt  
a l e g tö b b e t .

Dr.Dobó á l t a l  a f e lu g r á s  ja v á ra  k im u ta to t t  73 £ -o s  h a tá s ,  -  úgy vélem  -  a  f e n t ie k  
s z e r i n t  o s z l ik  meg, t e r e t  hagyva még egyéb tényezőknek  i s .

Ö ssz e fo g la lv a  m e g á lla p í th a tó ,  hogy a tá v o lu g rá s  eredményében az a l k a t i  tényezők  
közül döntően  9Z a l s ó  v ég tag  h o ssz ú sá g i é s  k e r ü l e t i  a rá n y a i já ts z a n a k  s z e r e p e t .  Ez 
e g y ú t ta l  a k iv á la s z tá s h o z ,  a te h e ts é g e k  fe lk u ta tá s á h o z  i s  s e g í t s é g e t  n y ú j t .
/Iro d a lo m t Dr.Dobó F e re n c i Sportm ozgások b e ls ő  k a p c s o la ta i  Farm osi I s tv á n
te s tn e v e lé s tu d o a á n y  i. 1966. ^ 7 . c . / .

Az országos bajnokságok után
A  s p o r tá g  é le té b e n  m indig a legnagyobb v e rse n y re  v a ló  f e lk é s z ü lé s  a d ö n tö .
A tlé t ik á b a n  le g e ls ő  h e ly en  az O lim pia á l l ,  majd so rren d b en  k ö v e ti  az Európa Baj­

n o k ság . Ezek fo n to s  nem zetközi fokm érői hazánk a t l é t i k á j á n a k .  Az i t t  e l é r t  bajnokságok , 
h e ly e z d ...k  é s  á l ta lá b a n  a r a j t u k  v a ló  jó  s z e re p lé s  -  é s  nem h iv a ta lo s  p o n tv e rsen y  -  i t t ­
hon é s  k ü lfö ld ö n  eg y a rán t fé m je lz ik  az egyes o rszágok  e r e j é t ,  nem zetközi e rő v is z o n y á t .

íg y  t e h á t  f e l t é t l e n ü l  a f e lk é s z ü lé s  e lő te r é b e  k e l l  e z e k e t h e ly e z n i ,  minden más 
v e rs e n y t ped ig  ennek s z o lg á la tá b a  á l l í t a n i .

Mindazon években p e d ig , am ikor e k é t n a g y je le n tő sé g ű  sportesem ény nem s z e re p e l  
unlsoron, re n d e z ik  az Európa k u p á t és  a v á lo g a to t t  v ia d a lo k  s o r á t .  Lényegében te h á t  trIn­
den évnek megvan a maga le g fo n to sa b b  a t l é t i k a i  eseménye, m elyeket a s z a k v e z e té s  e lő r e  
íaraey ób melyek a la p já n  á l l í t j á k  ö ssze  le g jo b b ja in k  f e l k é s z í t é s é t ,

A h e ly e s  e lg o n d lá s  s z e r i n t  te h á t  a h a z a i v e rs e n y n a p tá r t  és  a k ü l f ö ld i  m eghívásos 
v e rsen y ek e t úgy k e l l  ö s s z e á l l í t a n i^  hogy ezak s e g í t s é k  a f e lk é s z ü l é s t ,  módot ad jan ak  az 
e rő k  ö sszem érésé re  és p ró b a v iz sg a k é n t s z e re p e lje n e k  a nagyobb erőpróbák  e l ő t t .

Amennyire több é v tiz e d e n  s z ö v e ts é g i  tá rs a d a lm i munkám révén  ismerem a v e z e té s  e l ­
g o n d o lá s á t ,  a s z ö v e tsé g  az előbb  e m l í t e t t  g o n d o la tm en ete t k ö v e tte  a m últban é s  je le n ­
ben i s .  De ezen túlm enően g o n d o ltak  a r r a  i s ,  hogy a k ö zv e tle n  u tá n p ó t lá s  b ek ap cso ló d h as­
sák  a nem zetközi v ersen y ek b e , t a p a s z t a l a t o t  sze rez zen  és az évek a l a t t  g y ű j tö t t  verseny*  
r t t l n t  majd később k am a to z ta ssa .



Igen, mindez helynénvaló.
Talán lehet vitatkozni az alkalmazás egyes eseteiben, hiszen nem mindenki alkal­

mas mindig nemzetközi mérkőzéseken való szereplésre /formaingadozás, betegség, fe lké­
szü lési idő, 3 tb ./ ,  de általánosságban erre szükség v a n ,.-  sőt talán egyes esetekoen 
kevésnek i s  bizonyult.

Azonban mindez csak az élvonalat é r in ti .
De mi legyen azokkal, akik mâş nsm értek meg nemzetközi szereplésre, akik munká­

juk révén biztatóan fejlődnek és erősen ostromolják a válogatottság kapuját ? Mindezek 
-  a kevés if.iusági és utánpótlás válogatott viadalokon kivül -  csak a hazai versenyek­
re vannak utalva, csak i t t  szerezhetnek gyakorlatot, versenyrutint, csak a hazai ieg-  
jobbakkal mérkőzhetnek és £tz ő segitségükkel javíthatnak eredményeiken,

A versenynaptárban fe ltü n te te tt  igen sok verseny közül a legrangosabb a magyar 
bajnokság^ mely m ellett a többiek közül néhány igen fontos, pontszerző az egyesület ré­
szére a végső rangsoroláshoz. A másodvon û felkészü lését i s  ùçy k e ll irányítan i, hogy 
ezeken érjék e l  csúcsteljesítm ényeiket, i t t  mutassák meg felkészülésük helyességét.

És ezen versenyzők vannak túlsúlyban 1
Ezért kétszeres figyelmet k e ll fordítani e verseny f e lt é t e le ir e ,  rendezésére é s  

körülményeire.
Mit láttunk az id e i bajnokságon ?
A négy napra széto szto tt versenyen minden számottévő a tlé ta  e lin d u lt. A verseny 

le fo ly á sá t, az eredményeket a napi- és sportsajtó elég részletesen  ism ertette . De e-  
gyes beszámolókban olvashattunk véleményeket a versenyek rendezéséről, az eredmények 
b írá la táró l, az indulókról, s tb . Ezek közül szeretnék egy-két dologra k itérn i, mely 
nem közömbös a magyar bajnokság jövő'évi rendezésénél sem.

A négynapos verseny szükségessége ?
Amikor a szövetség vezetői eltervezték  a négynapos versenyt, ezt azért te tték , 

hogy az olimpia és európa bajnokság műsorához hasonló fe lté te le k e t  biztosítsanak az a- 
zokon indulóknak. Ez e lv ile g  tökéletesen helyt i s  á l l .  Erre szükség is  van, mint a 
nagy verseny e lő t t i  utolsó próbatételre azonos körülmények között.

Helyes tehát, hogy Zsivótzky ugyanabban az időpontban dobja s e le jte z ő jé t , mint 
majd Athénban; jó . ha Kovács Annamái’ia  ugyanakkor ugrik, mint majd két h é tte l később 
Görögországban; kívánatos, {fogy a több'futamból á lló  fugószámokban osszuk szét az exő-, 
közép- és döntő futásokat, mint majd a legnagyobb európai bajnokságon. És mégis felme­
rü lt több szakemberben az a kérdés: fe lté t le n ü l szükség van erre ? Miért k e ll a magyar 
bajnokságot négy napra szétosztan i, amikor mindössze 25-30 ember szereplése miatt k e ll 
ezt tenni ? Nem kellene inkább az edzések id ejét már hónapokkal előbb úgy b eá llíta n i,  
ez edzések közben a versenyszerű részt a megadott időpontra tenni, mint az Európa Baj­
nokságon le sz  ? Mennyivel kevesebb kiadást je len t versenybírói dijban, b ér le ti díjban 
és a vidéki sportköröknek utazás -  szá llá s  -  étkezés költségekben ?

De az sem közömbös, hogy az igy szétszórt verseny kevesebb nézőt vonzott, mintha 
az rövidebb Ideig tarto tt volna.

Magúk a versenyzők -  legtöbben -  szintén feleslegesének tartották a verseny eny- 
nyire széthúzását. Jelen voltam, amikor a fé r f i  gerelyhajitás se le jtező ire  gyűltek  
össze a versenyzők. A pályán zuhogott az eső , ők pedig a gyülekező helyen mozogtak, 
gimnasztikáztak és titkon beszélgettek a se le jtező  esetleges elmaradásáról. És amikor 
a versenybíróság hivatalosan i s  közölte, hogy a kedvezőtlen időjárás miatt a se le jtező  
elmarad, a legnagyobb örömmel nyugtázták és pillanatok a la tt eltűntek, nehogy valaki 
visszahívja őket.

De sok számban fölöslegesnek bizonyult a d é le lő tt i  s e le jte z é s , hiszen 1-2 ver­
senyző eshetett csak ki a kevés induló m iatt. Ott viszont, ahol nagy volt a jelentke­
zők száma, a nevezési szintek m egszigorításávalf vagy a nevezések e l  nem fogadásával 
k e lle t t  volna annyira csökkenteni az indulók szamát, hogy annak egy délutáni lebonyo­
lítá sa  nem sokkal je le n te tt  volna több id őt, mint a tényleges 12-es létszámú döntő.

Ezen véleményem még alátámasztom azzal, hogy voltak versenyszámok s e le j te z ő i, a- 
melyekben egészen kezdők, súlyos technikai fogyatékosságokkal indulók igen gyenge ered­
ményeket mutattak f e l .

Női távolugrásban például v o lt  olyan versenyző, akinek e lső  két ugrása nem v o lt  
e lég  nagy ahhoz, hogy a 3 méterre lévő  gerendáról a homokba érkezzék. Minek' k e l l  az 
ilyennek indulnia -  fő le g , ha vidéki -  akinek fe lh oza ta la  és legalább egy éjszakai 
sz á llá sa  és másfélnapos é tk ez te té se  százakba k e rü lt. De v o lt  más ily en  e se t  i s  -  a 
jegyzőkönyvek tanulsága sz e r in t .

Nem vagyok h iva to tt, hogy döntsék a kérdésben. De érdemes megtárgyalni még egy­
szer ennek szükségességét, kellene olyan megoldást ta lá ln i, mely meggyorsítja a ver­
seny lebonyolítását, mentesít a fe le s leg es  kiadásoktól és gyorsabbá, érdekesebbé te sz i  
a magyar bajnokságot.

Évekig végeztem a középiskolások országos bajnokságának szervezését. Ezer. de 
volt; hogy ezerkettőszáz versenyző behívásáról k e lle tt  dönteni és v issz a é r te s lte st  kül­
deni. Az eredményeket a nevezések alapján a megyei bajnokságok jegyzőkönyveiből e llen ­
őriztem, de k iegészítettem  az ifjú sá g i b izottság eredmény-nyilvántartásából i s .  Termé­
szetesen az iskolák jutalom-utazas elmén igen sok f ia ta lt  akartak Pestre hozni. A két-
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napos verseny a la tt  azonban nem leh etett megtartani olyan versenyt, melyben egy-egy it- 
gyesség i, vagy futószámban 55-40 induló is  részt v e tt . Kiválogattuk a legjobbakat, úgy 
alakítottuk a meghívást, hogy 5 előfutam után döntő következett a rövidebb futószámok­
ban, a középtávfutásban pedig legfeljebb  két időfutamot tartottunk. Ügyességi számok­
ban 12-15 fős mezőny in d u lt. Ezzel az elgondolással és az időrend pontos végrehajtásár 
val mindiş sik erü lt a versenyműsort betartani. Természetesen mindig voltak -  és le sz ­
nek -  egyeni kívánságok /betegség, vizsga az utolsó versenyen, s t b . / ,  melyeket indo­
kolt esetben tekintetbe . net venni.

A verseny a la tt haiiottam olyan megjegyzéseket i s ,  hogy éppen az igén gyenge 
versenyzők indulása miatt elég magas nevezési d ija t kellene m egállapítani. Véleményem 
szer in t, ez sem oldaná meg a kérdést. Sokkal inkább h ely tá lló  lenne, ha a befutott ne­
vezéseket egy bizottság átvizsgálná és a már akkor rendelkezésre á lló  legjobb 10 ered­
mény és a készülő rangsorok alapján értékelné azokat és ennek alapján kerülnének meghí­
vásra a legjobbak. Tudomásom szerint dr.Horváth István, Kalovits István és Subert Zol­
tán rendszeresen értékelik  a jegyzőkönyveket, Írják ki a legjobbak eredményeit és igy  
ők tárgyilagosan kiválaszthatnák a bajnokságon jogosan indulókat.

De ha már 4 napra szétosztották  a versenyszámokat, akkor ezen munkába vonják be 
a szakvezetést. Tudom, hogy igen nehéz a jó műsor ö ssz ea llitá sa , de például tek in tet­
t e l  lehettek volna éppen a legtöbb számban induló atlétanőnkre, Kovács Annamáriára, a- 
kinek a távolugrás döntője utolsó urgása e lő tt  k e lle tt  a 200 m-es előfutamban részt 
vennie. Egyébként a 12-es távolugrás döntőjének majdnem egyharmada indult 200 méterenl

Előfordult, hogy annyi ügyességi szám fu tott össze egyszerre a pályán, hogy sem 
a nézők nem figyelh ették , sem a tájékoztatás nem leh etett meg megközelítően sem megfe­
le lő .  Jobb szétosztássa l, a verseny ritmusosabb vezetésével mindez elkerülhető le t t  
volna.

Azt hiszem, mindenki megállapíthatta, hogy a legnagyobb magyar verseny, a magyar 
bajnokság kevés érdeklődőt vonzott a Népstadionba. Ez a jelenség nem ujkeletu, évekre 
visszatérő jelenség . Ha megnéztük a jelenlévőket, vagy meg aktiv atlétákat láttunk, 
akik indultak is  a bajnokságon, vagy közvetlen hozzátartozójuk izgulta  végig a s e le j ­
tező és döntő fo lyásá t, de nagyon kevés "drukkert" találtunk. És még kevesebb volt az 
egészen fia ta lok  száma, akik éppen az ilyen  versenyek révén szerezhetnének kedvet, kap­
hatnak b izta tást a rendszeres a tló tizá lá sra .

Nem ismerem a magyar bajnokság pénzügyi o ld a lát. Valószínű, hogy a hatalmas kia­
dások m ellett szerepel egy b evételi t é te l  i s .  Ez azonban megközelítőleg sem lehet elég  
a kiadások fedezésére. Valószínűleg a rendezőséget nem hozna még nehezebb helyzetbe a 
fiatalkorúak-díjmentes belépési lehetősége. Ezek legtöbbje -  ha nem kap "potyajegyet"
-  ki sem jön. A versenyzők üresen tátongó lelátók  e lő tt  versenyeznek. És elmarad a kel­
lő  propaganda, a fia ta lok  körében kívánatos és amúgy i s  igen nehéz szervezési munkát 
megkönnyítő lehetőség.

Több alkalommal láttam Bulgáriában és Romániában, -  de ezt olvastam a Népsport 
közelmúltban megjelent egyik cikkében i s  -  hogy a f ia ta l  atlétákat te ljesen  díjmente­
sen engedik be a nagyobb versenyekre. Valamikor, -  kb. 10-12 éve -  i t t  i s  vo lt ilyen  
szervezett akció, melynek hatására 2-3000 diák gyülekezett és nézte végig a versenyt. 
Ismét meg kellene próbálni megfelelő szervezéssel, propagandával k iju tta tn i a f ia ta l­
ságot, kedvet ébreszteni bennük az atlétikához, hiszen a legtermészetesebb mozgás gya­
korlására szeretnénk még nagyobb tömegeket bekapcsolni.

Mit je len t a 10-12 évesek e lő tt  egy érdekes verseny élménye ? Elmondom a már é- 
vek óta szerzett tapasztalatom a BEAC sporttelepén. I t t  a legnagyobb ritkaság, hogy 
a tlé t ik a i versenyt belépődíj szedése m ellett rendezünk. Mindig vannak a lelátón  3-400- 
an, közöttük igen sok f ia t a l la l ,  a környék nagy bérházainak gyermekeivel. Minden ver­
senyre eljönnek és verseny után befutnak a vörös salakra, egymás között versenyt ren­
deznek futásban, ugrásban úgy, hogyan látták  előbb a "nagyoktól". Úgy érzem, nem is  
kellene sok és ezeket a fia ta lokat könnyen be lehetne szervezni a rendszeres munkába, 
következetes és tervszerű foglalkoztatás révén meg lehetne szerette tn i velük az a tlé ­
t ik á t .

Igen sok más probléma i s  felvetődött a magyar bajnoksággal kapcsolatban. Tudom, 
hogy a szövetség vezetői lá tják  a kérdéseket. Es most a jövő évi tervkészítés e lő tt  
jó le*ro? ha megvitatnák a magyar a tlétik a  h elyzetét, versenyrendszerét, utánpótlásá­
nak kérdését, mert a közvetlen utánpótlás látható javulása ellenére sem lehetünk e lé ­
gedettek. Legjobbjaink f e le t t  lassan e ljár  az idő. Félő, hogy a nagy nemzetközi versen­
gésben lemaradunk. Haladnunk k e ll -  mégpedig nagy lépésekkel !

Soraimat az Európa Bajnokság e lő t t i  napokban Írom. A papírforma nem mutat kedve­
ző képet 1

Bárcsak csalódnom kellene -  érzéseimben I T k PÁi

TÓTH GYULA VERETLEN SZEGEDEN
J Hús 19-én este a fanfárok hívogató hangja Kodály Zoltán: Háry Jánosának premi­

erje sox'án a szaoadtéri színpadon immár tizenegyedszer je le z te , hogy Szegeden ünnep kéz 
dőalk, a kultúra ünnepe. A külföld i művészek fe llép ése  a Dóm té r i 7500 férőhelyes kvad- 
rumban az elmúlt évek során általánossá v á lt .  Ma már egyaránt ismeretes a páros tornyú 
katedrálls e lő tt  rendezett fe sz t iv á l kelet és nyugat művészvilágában és Így egyre na­
gyobb értéket je len t az i t t e n i  fe llép és  mind k ü lfö ld i, mind magyar vonatkozásban.
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De nemcsak a művészet, hanem a" sport is  ünnepel e napokban az a lfö ld  m etropolisz­
ban, hiszen a fe sz t iv á l ideje a la tt  az MTS Szeged Városi l'anácsa szé le s  alapú sportprog­
ramot bonyolít l e .  E sportviadolok között a nemzetközi maratoni futóverseny je le n t i  a 
kimagaslóan legnagyobb eseményt, mely a Szabadtéri Játékokkal nárhuzamosan, sőt azokat 
időben meg is  előzve, az 1957. év óta esztendőnként ismétlődve, kerül megrendezésbe,

A XIII.Nemzetközi Maratoni Futóverseny a szegediek körében hatalmas érdeklődést 
vá lto tt k i. Olimpiai negyedik helyezett futó még nem vo lt a városban és igy a törökök 
indulását nagy várakozás előzte meg. Azt tudták, hogy Ismail Akcay egy évének mérlegé 
igy fe s te t t :  október 20. Mexikó, negyedik hely az olimpián 2:25:18 .0 -ca l, december 19- 
én negyedik a japán Fukuokában 2:13:4$.6 -ta l, á p r ilis  8-án harmadik Athénben 2:15:07.6- 
ta l .  Azt i s  tudtak a szegediek, hogy négyszeres győztesük, az ózdi Tóth Gyula legjobbja 
2:14:59.0 mp, melyet tavaly Karl-Marx Stadtban ért e l  május 19-én és hogy olim piai szé^ 
replése nem s ik erü lt. Mindezek m ia tta  papírforma Akcay m ellett s z ó lt ,  melyet azonban 
a szurkolók nem akartak figyelembe venni es bíztak Tóth gú láb an .

Az ózdi bajnok verseny e lő t t i  nyilatkozatában kihangsúlyozta, hogy sem Akcayt, 
sem uedig a másik törököt, Húséin Aktast még nem verte meg és bár mindkét ellenfelének  
képességeit a legmesszebbmenően elism eri, de a szokványos szegedi kánikulában -melyet 
nagyon szeret -  győzni jö tt  le  ellenük a Tisza partjára.

Ilyen előzmények után jiíliu s 20-án a Széchenyi téren a közönség tájékoztatása u* 
tán, háromnegyed 6 órakor vonultak f e l  a Városi Tanácsháza elé  a versenyzők Szabó Lász­
lónak, a Városi A tlétikai Szövetség elnökének vezetésével. Megszólaltak a toronyban a 
harsonák, Temesvári GyUi a , a még mindig versenyző 47 éves szegedi a tlé ta  meggyujtotta 
a maratoni lángot, majd Papp Gyula VB elnökhelyettes megnyitó beszéde után 3 csehszlo­
vák, 3 jugoszláv, 4 NDK-beli, 2 NSZK-beli, 4 szovjet, 3 török és 35 magyar versenyző 
gyülekezett a rajtn á l.

Pontosan 6 órakor 54 futó vágott neki a meleg, de páraszegény időben az útnak.
A városban nagy érdeklődéstől kisérve rótták a kilómétereket és sok tapsot kap­

tak. Az újszeged! vamháznál lévő 5 km-nél A 7*04/ Nagy Pál vezetett 60 méterrel. Szóreg 
és Deszk községek között a 10 km-nél /$3*45/ két magyar: Tóth Gyula és Klekkner László^ 
két török: Akcay és Aktas, továbbá két szovjet: Gorelov és Sterliagov hatos bolyt al­
kotva vezettek . E szakaszon le lk es  nézők és virágeső fogadták a futókat. Klárafalva e- 
lő t t  a 15 km-nél A 9 :5 9 / nem változott a h elyzet. Alkonyodni kezdett. Baloldalon az o- 
lajmezőn égő gázláng te t te  érdekessé e szakaszt. Fegyelmezettség és rend mindenütt. A 
mezőny kezdett szétnyúlni.

Ferencszállás község e lő t t i  20 km-nél A : 06:45/ Klekkner és Gorelov leszakadtak 
mintegy 120 méterre az é lb o ly tó l, a többiek úgy voltak együtt, mint 15 km-nél. A Ferénc- 
szá llá s  községen tú l lévő fordulóban A*15*42/ már csak Tóth, Akcay és Sterliagov vol­
tak együtt. A rend i t t  felbom lott. Egyszerre csak jármű tűnt elő és ez zavarta a futó­
kat. V isszafelé Ferencszállás és Klárafalva között 25 km-nél A :2 3 :0 8 / már csak Tóth 
és Akcay voltak együtt.

A le sz á lló  este kellemes szellőjében taktikai küzdelem alakult ki és az iram is  
e se tt , mert a lassúb török nem volt képes u jita n l. Ismét sok volt a jármű és zavarokat 
okozott. Klárafalva és Deszk között a 30 km-nél A :59*35/, amikor már le sz á llo t t  az 
e s t , a Tóth-Akcay kettős még mindig együtt v o lt , de lá ts z o tt , hogy a magyar f iú  könnye­
dén fut és a taktikai küzdelmet a győzelem reményében be szeretné fe je z n i. Deszk és 
Szőreg között a 35 km-nél A *56:50/ ez meg i s  történt és i t t  Akcay 50 méterre leszakadt. 
I t t  ismét le lk es tömegek üdvözölték a futókat. Az ujszegedi Ogyesszai körúton lévő 40 
km-nél /2 :1 4 .0 0 / Tóth Gyula már 500 m-rel vezetett a török e lő tt  és előnyét tovább nö­
velve, a közönség tapsorkánja közepette, mintegy 900 méter előnnyel, magát ki nem fu t­
va, Ismail Akcay e lő t t ,  példátlan bravúrral, sorrendben egymásután az ötödik győzelmét 
aratta.

A befutás sorrendje: l.T óth  /Ózdi Kohász 2:20:32.8, 2 .Akcay /Törökország/ 
2:23:22.6, 3 .Aktas Aörökország/ 2:28:42.6, 4 .Klekkner /V .Izzó / 2:29:43.0, 5 .Kiss 
AïVSC/ 2:29:46.0, 6.Gorelov /Szovjetunió/ 2:30:29.4, 7 .Sterliagoc /Szovjetunió/ 
2:31:40.0, 8 .Homoki Aoml.Bányász/ 2:32:23.8, 9 .Sak alli Aörökország/ 2:35:41.4, 10. 
Rutsch ASZK/ 2:38:41.8, ll.Sarpa Aoml .Bányász/ 2:40:07.2, 12.Szabó A at.Bányász/ 
2:40:24.6, 13.Nagymedin /Jugoszlávia / 2:40:36.6, 14.Weiser ASZK/ 2:41:45.8, 15.Velez 
Aoml .Bányász/ 2:43:10.2, 16.Avramenko A zovjetun ió / 2:43:22.2, 17.Mácsai Aanz Mávag/ 
2:43:30.8, 18.Hertelendi /Salg.Bányász/ 2:43:38.8, 19.Kun /Bp.Spartacus/ 2:43:43.2, 20, 
Subotic /Jugoszlávia/ 2:45:55.2, 21 .Jávorka A eebszlovákia/ 2:46:02.8, 22.Radojevics 
/Jugoszlávia / 2:47:13.8, 23.Hagy Aanz Mávag/ 2:48:42.6, 24.Huszár AZVSE/ 2:48:58.2.
2 5 .Brúder Aanz Mávag/ 2:49:54.2, 26.Janek /Bp.Honvéd/ 2:50:24.2, 27 .Demeter Aoml.Bá­
nyász/ 2:51:50.8, 28.Faszternák /Dunaujv.Kohász/ 2:55*52.8, 29.Csicsovszky AïVSC/ 
2:55:55.0, 30.Surim A od ik ö t/ 2:54:59.2, 21.SŐtér /B p .P ető fi/ 2:54*46.0, 32.Tabajdi 
A p .Spartacus/ 2:55*26.8, 35.Jakimenko A zovjetun ió / 2:56:59.0, 34.Richmansky A seh- 
szlovák ia / 2:57:51.8, 35.Tóth ATVSC/ 3*02:36.4, 36 .Z iel ADK/ 3 :0 3 :5 5 .8 ,.3 7 .András 
A p .Honvéd/ 3:05*35.6, 38.Halmai Azoln.MÁV/ 3:08:06.6, 39A rajcsovics ATK/ 3*08:55 .4 , 
4 0 .SzabóA p . Honvéd/ 3*11*21.4, 41,Frey ADK/ 3:12:02.4, 42.Gerngross ADK/ 3 * 2 1 :0 5 .0 , 
43.Rádóczi AZVSE/ 3*23:50.8. 4 4 .Kratz A  DK/ 3*26:58.2, 45.Bárkany AïVSC/ 3 * 5 6 :4 8 .4 , 
47.Bencze A sehszlovákia / 3:58:31.4, 48.Danovszky A p .P e tő fi/  3:41:13.2, 49.Ruzicska 
/V .Izzó / 3:42:45.4, 50.S te lik  A p.Honvéd/ 3*46:43.8, 51.0ravecz Aziol.MÁV/ 3*47*00 .6 .

Csapatban: 1 .Komlói Bányász a / ,  5*12:36.0, 2.NYVSC a / .  5:23:41.0, 3 .Ganz MÁVAG 
5:32:13.4, 4 .Komlói Bányász b / .  5:35:01.0, 5 .Bp.Spartacus 5*59*10.0, 6.Bp. onvéd a / .  
5*55*59.8, 7.SZVSE 6:12*49.0, 8.NYVSC b /. 6:35:46.8, 9.Bp.Petőfi 6:35*49.2, lO.Szoln.
MÁV 6:55*07.2, ll.Bp.Honvéd b /. 6:58:05.2.
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Tóth gyulának az idén a papírforma szerint nálánál jobb, olimpiai helyezett Ak- 
cayval és Aktassal k e lle tt  megküzdenie, mely ismét taktikára kányszeritette és ez né­
melykor visszafogást je le n te tt  számára. 35 km után azonban, amikór már tudta, hogy 
gyorsabb a töröknél, faképnél hagyta és ismét előnyét kilóméterröl-kilóméterre növelve, 
minden k ifu tás nélkül, jó erőben érkezett be a célba. Az adott helyzetben a törökök 
nem já tszo ttá l alárendelt szerepet, hisz a táv jelentős részében együtt voltak a győz­
te s s e l .  Az egyébként jó l e lő k ész íte tt  és pompásan sik erü lt versenyen nagy meglepetés 
volt a f ia ta l  Klekkner László igen előkelő negyedik helye és a szorgalmasan Szegedre 
látogató nyíregyházi Kiss József sikere ötödik helyével. A többi külföld i az idén sze­
rényebb erőt k ép v iselt.

É jje l, a d íjk iosztás e lő tt  beszélgettünk a Városi Tanácsháza dísztermében a na­
gyon boldog Tóth Gyulával, akit felesége i s  e lk ísért:

-  Taktikai verseny v o lt , melyet én irányítottam és azt rákényszeritettem e llen fe ­
leim re. Tavasszal Athénben tú l erősen kezdtem, mely később megbosszulta magát. Ebből o~ 
kulva, most arra vigyáztam, hogy a törökök e l ne szaladjanak tőlem. Amikor 35 km-nél 
még együtt voltam Akcayval. éreztem, hogy i t t  van a robbantás id e je . Előrementem, fo ­
koztam az iramot, mert bíztam gyorsaságomban és igy sikerü lt megvernem. Formám fe l f e lé  
iv e i .  Simek Franci bácsival szeptember végére terveztük a csúcsformát, az Európa Baj­
nokságra. Az útvonalon jó l haladtam. Jármüvek nem akadályoztak, az útvonalb iztositás  
k ife lé  jó v o lt , v issza fe lé  azonban már sok volt a kerékpáros. A rendezés jó volt és a 
befutás utáni e llá tá s  is  mintaszerű. A törökök jó l küzdöttek. Legközelebb augusztus 
20-án, a magyar bajnokságon, majd szeptember 22-én, az EB maratoni versenyén indulok 
Athénben, ahol szeretnék az e lső  hat hely valamelyikére kerülni. Nem futottam ki magam 
a taktikai verseny miatt és ezért nem sikerü lt a tavalyi 2:18:22.8-as útvonalcsúcsomat 
megjavítani. A sajtón keresztül i s  szeretném megköszönni a szőregi és deszki közönség­
nek a virágesőt és a szegediek vastapsait. Szegedre mindig szívesen jövök, mert i t t  
sz e r e te tte l fogadnak. Évekkel eze lő tt t iz  részvéte lt Ígértem a szegedieknek. Hatot már 
lefutottam , hátra van még négy indulásom. Ha ezt te ljesítem , 37 éves lészek és akkor 
már Münchenen i s  tú l kerülök. Ilyen korban pedig már i l l i k  visszavonulni. Máris megkezd­
tem otthon, ózdon az utánpótlás n evelését. A negyedik helyre befutott Flekknek Lacival 
együtt edzettem annak idején, amikor még otthon együtt futottunk. Sikeres szereplésének  
őszintén örülök. -

De nézzük a többieket. Egy-két villám interjú nem lesz  érdektelen:
Me3ut Suntay török követségi tanácsos, az atléták vezetője, a következőket mondta:
-  A verseny szépen sikerü lt és az eredményekkel elégedett vagyok. A magyarok nagy 

vendéglátók. Akcay most nincs formában, e ttő l függetlenül Tóth Gyula győzelme megérde­
melt v o lt . Aktas elszaladt az elején és igy a gyorsabb Tóthtal szemben nem le h e te tt  e- 
sé ly es . -

Istoail Akcay: -  így van ez az atlétikában és fő leg  a maratoni távon. Sok minden­
nek közre k e ll játszani ahhoz, hogy kijöjjön a lép és. Szeged szép város, soha nem fo­
gom e l fe le j t e n i .  Sajnos, nem versenyeztem úgy, ahogyan szerettem volna. A végén már fá ­
radt lettem és nem tudtam Tóth Gyulára vigyázni. Kitűnő ellenfelemnek rengeteg erőt a- 
dott a hazai közönség b iztatása . Szeretnék azonban visszavágni. Erre rövidesen alkalom 
le sz  Athénben szeptember végén. A rendezés igen jó v o lt ,  az emberek mindenütt nagy 
sz e r e te tte l fogadtak és annak i s  örülök, hogy a közönségnek i s  te tsz e tt  a színvonalas 
verseny. -  Dr.Monostori Tibor

Miben látom a tízpróba elm aradottságát?
A tizpróba rendkívül nagy felk észü ltséget igénylő a t lé t ik a i versenyszám. Mi le ­

het az oka, hogy az ilyen  értékes és igényes szám művelőinek kiválasztására, fe lk ész í­
tésére oly kevés gondot fordítanak ?

Elméletben ugyan történtek próbálkozások, azonban ezek gyakorlatilag sohasem ju­
tottak m egvalósításra. Az elm életi törődés i s  legtöbbször csak a sportlapokban megjele­
nő bírálatokban merült k i.  A legfelsőbb szakvezetés mentségére szolgálhat, hogy nincse­
nek olya" hagyományok, amelyek a versenyzők sikeres kiválasztásában, felkészítésében  és 
versenyeztetésében alkalmazhatók lennének.

A je len leg i versenyző gárda "kiválasztása" úgy történ t, hogy azok választották  a 
tizpróbát, akik más számban nem értek e l  számottóvo eredményt, vagy beugróként várako­
zásnál jobban szerepeltek, A "felkészítés"  kétféleképpen valósu lt meg: a . /  a versenyző 
belátása szerint ahhoz az u^ró-. dobó- vagy fütóedzőhoz szegődött, akiben bizalma vo lt. 
Az ig y választott edző azután minden számra egyedül igyekezett fe lk ész íten i ő t, tekin­
te t  nélkül arra. hogy szakismeretei meddig terjedtek , b . /  A versenyző b elá tja .a  fent 
le ir t  módszer hiányosságait és maga próbálja meg az egységes fe lk é sz íté s t  oly módon, 
hogy az egyes számokban vakon rábízza magát a legkülönbözőbb szakedzőkre, A szakedzők 
azután mindont e l i s  követnek, hogy az ő számukban fejlődjék a versenyző, tek in tet nél­
kül a tizpróbára.

A "versenyeztetés" ennek a fejetlenségnek és tervszerütlenségnek hü tükrözése. 
Nincs külön tervszerűen ö s sz e á llíto tt  tizprobás versenynaptár, hanem a rengeteg kötele­
ző egyéni é3 csapatvorBenyek á lta l meghatározott egységes versenynaptárba a maradék he­
lyekre spontán beiktatnak tizpróbát. A magyar bajnokság időpontjának megállapítása i s  
igy történ ik . A válogatott találkozók keretében e lv ile g  megrendezhető tizpróba-verae- 
nyek terve sem vetődik f e l ,  A fent vázolt kiválasztás fplytán a tizpróbánal rekedt ver­
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aenyzőknek Íg y  még ez a c é l  sem le b e g h e t 3zemük e l ő t t .  E zze l k é rd é s e s s é  v á l i k ,  hogy 
van-e e g y á lta lá n  ö sz tö n ző  momentum a r r a ,  hogy v a la k i  ezfi a veraenyáZám ot v á la s sz a »

Röviden vázolom azo k a t a g o n d o la to k a t, amelyek b e v e z e té se  -  véleményem s z e r i n t  -  
a t iz p ró b a  h e ly z e té t  f e j lő d é s b e  h o zh a tn á .

M ivel a t i z p r ó b á r a  v a ló  k iv á la s z tá s  nem c sa k  a k iv á la s z tó  t e s t ü l e t e n  m ú lik , ha­
nem a k iv á la sz ta n d ó k  szándékán i s .  a t iz p ró b a  versenyekben o lyan  momentumokat k e l l  o— 
r ö l t e t n i ,  amelyek a közvélemény f ig y e lm é t r á t e r e l i k  e v e rsen y szám ra . E z é r t  a v e rsen y ez ­
t e t é s s e l  k a p c so la to s  e lk é p z e lé s e im e t fe jte m  k i . e lő s z ö r ,

A j e l e n l e g i  v ersenyző  gárda t e r v s z e r ű  v e rs e n y n a p tá rá t  k ö z p o n tila g  k e l l  e l k é s z í t e ­
n i ,  I t t  p ed ig  k iz á ró la g  a t iz p ró b a  sz e m p o n tja it  vegyék fig y elem b e és  ne az egyén i szá ­
mok versen y p ro g ram ja  d ö n tse  e l ,  hogy m ikor legyen  a t iz p ró b a  b a jn o k ság . A c sa p a tb a jn o k ­
ság  s o r s á t  ne az egyén i b a jnokság  k e re té b e n , hanem k ü lö n , három fo rd u ló b an  d ö n tsék  e l  
8Z összpontszám  a la p já n .  A leg jo b b  3 -4  versenyző  r é s z é r e  gondoskodjék a S zö v e tség  a h a­
so n ló  e r ő t  k é p v ise lő  o rszágok  v e rse n y z ő iv e l v a ló  v á lo g a to t t  v i a d a l r ó l .  Évenként k é t  i -  
ly en  v e rsen y  l á t s z i k  in d o k o ltn a k . A v ersenyek  h a n g u la ta  o lyan  leg y en , hogy mindon v e r ­
senyző é re z z e :  a re n g e te g  edzésmunka e l is m e ré s re  t a l á l t .  A v e r s e n y e z te té s  á ts z e rv e z é s é ­
v e l  és  m eg szerv ezésév e l v a ló s z ín ű le g  s ik e r ü l  a közvélem ény é rd ek lő d ésén ek  f e lk e l t é s e  a 
t iz p ró b a  i r á n t .

Ezek u tán  meg k e i l  s z e rv e z n i a t iz p ró b á ra  v a ló  k iv á la s z tá s  m ű v e le té t ,  A k iv á la s z ­
t á s n á l  a  s p o r t i s k o lá r a  k e l l  tám aszk o d n i, o t t  k e l i  m egterem teni a z t  a tö m e g b á z is t,  mely 
r e  minden a t l é t i k a i  számnak tám aszkodnia k e l l .

A s p o r t i s k o lá t  azonban ne a szám onkénti k iv á l a s z tá s s a l  k e z d jé l .  Kót-három  év ig  
az é le tk o rn a k  é s  az a t lé t ik á n a k  leg jo b b an  m eg fe le lő  k ép e ssé g e k e t: g y o rsa sá g , mozgás­
k é sz sé g , la z a s á g ,  s t b .  f e j l e s s z é k  k i .  Csak ezu tán  tö r t é n j é k  a k iv á la s z tá s  egyes a t l é t i r  
k a i  szám ra a meglévő é s  f e j l e s z t h e t ő  képességek  a la p já n .

Javaso lom , hogy t iz p r ó b á r a  azo k a t a v e rsen y ző k e t v â lo ş a s s â k , ak ikben az á t la g o s ­
n á l  jó v a l  nagyobb a m ozgásigény, ak iknek  v i z u á l i s  m o zg ásérzek elése  jó  é s  le g a lá b b  á t ­
la g o s  v á g ta g y o rsa sá g g a l re n d e lk e z n e k . Az Íg y  k i v á l a s z to t t  t i z p r ó b a - j e l ö l t e k  fo g la lk o z ­
t a t á s á r a  külön ed ző t k e l l  a lk a lm a z n i.  Meggyőződésem, a f i a t a l  ed zőgárdábó l sokan v á l ­
la ln á k  -  önképzés á rán  i s .

Az edző gondoskodik az edzésmunka m eg te rv ezé sé rő l és m eg sz e rv e z é sé rő l. Az edzés­
munka m ennyiségét é s  ö s s z e t é t e l é t  egyénre s z a b o tta n  k e l l  m e g á l la p í ta n i . K ezdőknél k ü lö ­
nösen nagy gondot k e l l  f o r d í t a n i  a különböző számok te c h n ik a i  a la p ja in a k  b e g y a k o rlá sá ­
r a  és a g y o rsa ság  f e j l e s z t é s é r e .  A te c h n ik á k  ro s s z  b eg y a k o rlá sa  sok e é rü lé s v e s z é ly t  
r e j t e g e t  é s  h á t r á l t a t j a  a f e j l ő d é s t .  R é s z le te s  e d z é s te rv e t  ad n i n in c s  szándékom, h e ly e t ­
t e  javaso lom  a S zö v e tség n ek , hogy s z a k fo ly ó ir a tá b a n  ism e rte s se n  h av o n ta  egy-egy neve­
sebb k ü l f ö ld i  t iz p ró b á s  edzésm unkájából r é s z l e t e k e t .

Abban a reményben fe jezem  be f e j te g e té s e m , hogy a f e l v e t e t t  k é rd ések  a szakembe­
rek  körében v i t á t  é3 ennek k ö v e tk ez téb en  gy o rs  g y a k o r la t i  in té z k e d é s e k e t v á l t  k i .

B akai J ó z s e f

IDŐMÉRÉSÜNK JELENLEGI HELYZETE
Az ö ssz e s  ré sz tv e v ő k  vélem énye s z e r in t  az 1966. é v i A t l é t i k a i  Európa B ajnokság 

b u d a p e s ti  ren d ezé se  a lk a lm áv a l a magyar v e rse n y b írá k  minden té re n  j e l e s r e  v iz s g á z ta k .
Ugyanezen e g y ü tte s  1967. é v i működése már a l a t t a  m aradt a k ivánalm aknak, de a s i ­

k e r " d ic s fén y é b en "  az évvég i é r té k e lé s n é l  nagyvonalúén " la z í tá s n a k "  k ö n yveltük  e l  a n i- 
v ó csö k k e n és t.

S a jn o s , az 1968. év végén a m indjobban sokasodó p an a szo k a t fe lm é rv e , k én y te len ek  
v o ltu n k  té n y k é n t m e g á l la p í ta n i ,  hoşy ver3 en y b irásk o d ásu n k  n ív ó ja  mindé té re n  t a p a s z ta l ­
h a tó ,  m indjobban csökkenő te n d e n c iá t  m u ta t.

M ivel az u to ls ó  k é t évben t a p a s z t a l t  "nagyvonalúság" v á l to z a t la n  és az 1 9 6 9 .j ú l i ­
us 26-án  t a r t o t t  v e r s e n y b író i  m egbeszélésen is m é te l te n  p an asz  h an g z o tt e l  többek  kö­
z ö t t  az id ő m érésre  i s ,  i n d í t t a t v a  érzem magam k ö zö ln i az a t l é t i k a i  v e rse n y b irá sk o d á s  
ezen ág á ra  vonatkozó t a p a s z ta la ta im a t ,  ja v a s la ta im a t  működésünk m ie lő b b i m e g jav ítá sa  
é rd ek éb en .

a . /  A lapvető  h iányosságok :
1 .  /  Igen kevés a v e rse n y b írá k  s a j á t  tu la jd o n á t  képező j ó l  j á ró  s to p p e ró ra ,  me­

ly e k e t  az e g y e s ü le t i  versenyeken  h a sz n á ln a k . Ennek o k a i -  többek  k ö z ö tt  -  a s z a k sz e rű  
k a rb a n ta r tá s n a k  eg y ik  követelm énye: a le g a lá b b  2 év en k én ti b e sz a b á ly o z á s , a m ásik : a 
le g a lá b b  4  é v e n k én ti t i s z t i t t a t á s .  Ezen m űveletek  igen  k ö lts é g e s e k , e z é r t  c sa k  kevesen 
v é g e z te t ik  e l  re n d sz e re se n  és c sak  akkor v i s z ik  j a v í t t a t n i ,  am ikor már nem j á r .

2 .  /  Sem a Magyar A t l é t i k a i  S zö v e tség , sem a B u d ap esti A t l é t i k a i  S zö v e tség  t u l a j ­
donában lé v ő  óram ennyiség nem e leg en d ő , m elyeket a f e n t i  sze rv ek  á l t a l  r e n d e z e tt  b a j­
nok i versenyeken  h aszn á ln ak  az időm érők. De még ezek 80 %~a sem j á r  j ó l ,  m ert évek ó ta  
h iá n y z ik  sz a k sz e rű  k a rb a n ta r tá s u k .

3 .  /  A f i a t a l ,  c sak  p á r  éve működő v ersen y b irák n ak  n in c s  s a j á t  ó rá ju k  ré szb en  a -  
n yag iak  m ia t t ,  ré szb en  p e d ig , m ert a jó  m árkájú ó ra  mér é v tiz e d e k  ó ta  h iá n y c ik k . Ezéirt



nem tudnak k e l lő  g y a k o r la t r a  s z e r t  t e n n i ,  a s z ö v e ts é g i  ó rá k a t p ed ig  nem a d já k  k i  egye­
sü le te k n e k  v e rse n y e k re ,

4 .  /  Az Európa B ajnokság u tán  fe lis m e rv e  ezen h e ly z e t e t ,  1966. év végén v á l la lk o z ­
tam , hogy m egszervezek egy 8-10 tag ú  időm érő u tá n p ó t lá s  c s o p o r to t .  E lképzelésem  lé n y e ­
ge a következő  v o l t :

a .  /  havon ta  eg y sz e r a .b a jn o k i  v e rsen y ek en , külön c so p o r tb a n , párhuzam osan a
h iv a ta lo s  időm érő c s o p o r t t a l  működni;

b ,  /  az e g y e s ü le t i  vei*senyeken beosztásom  s z e r in t  re n d s z e re s e n , de s z é to s z tv a ,  
i l l e t v e  b e ü l te tv e  a r u t in o s  időm érők közé .

E rre  v o n atk o zó lag  r é s z l e t e s  ja v a s la to m a t a b u d a p e s ti  e ln ö k ség  e l fo g a d ta  és megbí­
z o t t  a v é g r e h a j t á s s a l .  A v é g re h a jtá sh o z  a következők b i z t o s í t á s á t  kértem»

a .  /  a nem h iv a ta lo s  párhuzam os működéskor a c s o p o r t  ta g ja in a k  i s  ad jan ak  v e r ­
s e n y b író i  d i j a t .  T ehát havon ta e g y sz e r , 6 hónajwn k e r e s z tü l  a lkalm ankén t 150 f o r i n t ,
ö ssze se n  az I 9 67 . év re  900 f o r i n t o t ;

b .  /  sze rezzen ek  be id e jé b e n  10 d b . jó  m árkájú s to p p e r t ,  ö sszesen  c c a .  20.000 
F t .  é r té k b e n . Az ó rák  gondozását anyag i f e le lő s s é g g e l  tá rs a d a lm i munkában v á l l a l t a m ,

A k é t a la p v e tő  f e l t é t e l  b i z t o s í t á s á r a  Í g é r e t e t  i s  kaptam . Azonban már 1 9 6 7 ,á p r i ­
l is á b a n  k ö z ö lté k , hogy az ó rák  b e s z e rz é s é re  nem k ap tak  k e r e t e t ,  ig y  ja v a s la to m  nem va­
l ó s í th a tó  meg.

5 .  /  Kevés az e lfo g a d h a tó , jó  ó rá v a l és  r e f l e x x e l  re n d e lk e z ő , re n d sz e re se n  műkö­
dő időm érő . A f e l s o r o l t  k ép esség ek k e l re n d e lk ező  edzőket figyelm en  k iv ü l hagyva, ezek 
lé ts z á m á t l e g f e l je b b  8-10 fő re  becsülöm .

b / .  Működési h ib ák:
1 .  /  M ivel s a j á t  ó rá v a l e lső so rb a n  az edzők re n d e lk ezn e k , az e g y e s ü le t i  v e rsen y e­

ken az időm érők zöme -  k én y szerű ség b ő l -  edzők, ak ik  működésűk közben r e n d s z e r in t  a 
ta n í tv á n y a ik k a l  fo g la lk o z n a k  a versenyeken ;

2 .  /  a v á l l a l t  f e l a d a t  e lb a g a t e l iz á l á s a ,  f ig y e lm e tle n s é g , m értéken f e l ü l i  b e s z é l­
g e té s  m indenki f ig y e lm é t e lv o n ja ,  nem m eg fe le lő  az id e g i  ö s s z p o n to s í tá s ,  g y ak o r i az e -  
melvény e lh a g y á sa , h ü s i t ő i t a l ,  néha s ö r  fo g y a s z tá s a ;

3 .  /  egyes időm érők á tla g o n  f e l ü l i  e l f o g u l t s á g a , ,  amely gyakran és hangosan be­
c s ü l e t s é r t ő  k ife je z é s e k b e n  n y iv án u l meg, ha vélem ényét nem fo g a d já k  é l j  mindez a v e r ­
senyzők és  a közönség fü le ,  h a l l a t á r a  z a j l i k  l e .

4 .  /  További h ib a fo rrá so k »
a .  /  ha nem a c é l s ik  m e g h o ssza b ito tt vonalában  ü ln e k ;
b ; /  ha az emelvény nem szab á ly o san  a c é lo s z lo p tó l  5 m-re van;
c .  /  ha az emelvény nem m eg fe le lő  /a z  ü lé se k  8-10 cm á tm ó rő jü ek , p is z k o s a k ,s z a ­

k a d t ,  s z á lk á s ,  f e l e r ő s í t é s e  la z a ,  s t b / ;
d .  /  ha n in c sen  id e g i le g  fe lk é s z ü lv e  az i n d í t á s r a ,  vagy a b e f u tá s r a ;
e .  /  ha t a p s s a l  in d í ta n a k ;
f .  /  ha va lam ilyen  okból nem l á t j a  a p i s z to ly  f ü s t j é t ;
g .  /  ha a p i s z t o l y  ú s z ó f ü s t jé r e  és nem a"m egjelenő" f ü s t j é r e  i n d í t j a  meg az

ó rá t  ;
h .  /  ha i n d í t á s  e l ő t t  nem t a r t j a  u j j á t  ó rá ja  gombján;
i .  /  ha b árm ily en  okból az i n d í t á s  e l ő t t  nem l á t j a  és k e re s n ie  k e l l  az I n d i tó t j
j .  / h a  a versenyszám  l e f o ly á s á t  f i g y e l i  és  nem f e la d a t á r a  ö s s z p o n to s í t .

5 .  /  Amikor az időm érők v e z e tő je  c s a lh a ta t la n n a k  v é l i  m agát. Nem é r d e k l i  a hozzá 
b e o s z to t t  időm érők m érése, k ö z lé s e .  "S z é lm é ré s  e se té n  nem fo g a d ja  e l  a c é lb i r á k  tá jé k o z ­
t a t á s á t ,

6 .  /  Amikor h a tá r o z a t la n  az időm érők v e z e tő je .  M indenkinek e le g e t  a k a r  ten n i»  az 
időm érőknek, a c é lb író k n a k , a versenyzőknek , a jo b a rá t  edzőnek vagy s p o r tv e z e tő n e k , Ari­
nak, l e s z  ig a z a  n á la ,  a k iv e l  u t o l j á r a  b e s z ó lt  abban az ügyben.

7 ' . A z  u tó b b i évek ó ta  gyakran e lő f r o d u l .  hogy a c é lb i r á k  v e z e tő je  a k a r ja  megál­
l a p í t a n i  a h e ly e z e t te k  id ő ered m én y ét. I ly e n k o r  i s  s o r  k e rü l  á ld a t l a n ,  s z a k s z e rű t le n  és 
a v e rse n y b író sá g  t e k in t é ly é t  e rő sen  ro n tó  je le n e te k r e  és h e ly te le n  e lm é le t i  időeredm ény 
b e c s lé s e k re .  E lfo g ad h a tó n ak  vélem , ha az időm érés v a lam ily en  okból nem m eg fe le lő , hogy'' 
a c é lb i r á k tó l  k a p o tt t á j é k o z ta tá s  és a sza k sze rű sé g  a la p já n  az irőederm ény h e ly e s b í th e ­
t ő ,  Az e l f o g u l t  és s z a k s z e rű t le n  id ő b a c s lé se k  á l ta lá b a n  a vágtaszám okban szo k tak  e lő ­
f o r d u ln i .  Két p é ld á t  hozok f e l ,  hogy a sz o ro s  b e fu tá so k n á l a so k szo r lá ts z ó la g o s  i ly e n  
vagy o lyan  id ő k ü lö n b ség  nem o k v e tle n ü l időm érő i h ib a , ha jó k  ez órák  é s  az időm érők 
r e f l e x e i  i s .  Mellőzöm a t iz e d e s  é s  ö tödös b e o sz tá sú  ó rá k a t ,  m ert a százados b e o sz tá sú  
ó rá k k a l jobban  l e h e t  "dokum en tá ln i"  a v a ló sá g o t é s  az idevágó  s z a b á ly t .

E lső  p é ld a :  minden időm érőnél százados b e o sz tá sú  ó ra  v an . A lOO m éteres  s ík f u tá s  
g y ő z tesén ek  1 0 ,44  század  mp—e t  m utatnak az ó rá k , az e l é r t  id ő  te h á t  a szab á ly o k  é r t e l ­
mében 1 0 ,4  mp. Az u tána c c a .  20 c e n t im é te r r e l  m ásodik h e ly e z e t tn e k  10 .46  század  m p-et 
m érnek. A v ilág o n  m indenü tt a j e le n le g  érv én y es s z a b á ly  é rte lm éb en  te h á t  az e l é r t  id ő
1 0 ,5 . I ly e n k o r  r e n d s z e r in t  v i t a t  kezdenek a c é lb i r á k  vagy a magánmérök az időeredm ény 
a z o n o s s á g á é r t .  Részben s z u b je k t ív  o k b ó l, ré szb en  m ert a t iz e d e s  vagy ö tödös b eo sz tá sú  

é rá k o n  nem l á th a tó  a 2 század  id ő k ü lö n b ség , hanem azonos a k é t fu tó  i d e j e .
Ezen p é ld á t  s z e m lé l te tő  té n y t  h aso n ló  v isz o n y la tb a n  m ill ió k  l á t h a t t á k  az 1969. 

ón S tu t t g á r tb ó l  t ö r t é n t  Am erika-Euróoa a t l é t i k a i  v e rsen y  t e l e v í z ió s  k ö z v e t i té -
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sén. Ugyanis a f é r f i  100 méteres síkfutásban a győztesnek 10.17  század, mp-et mértek, 
mig a mögötte cca. 20 crn-rel befutó második helyezettnek 10.23*«at. Hiába vo lt t is z ta  
"átlátás" közöttük, a szabályok értelmében mindkettőjük id eje  10.2 mp és igy i s  h ir-  
dették k i. Sajnálatos, hogy ezen szabállyal a te le v íz ió s  közvetítők nem voltak t is z tá ­
ban, különben másképpen kommentálták volna, mint ahogyan hallottuk . Bár ilyen  ismeret­
hiány még egyes hazai versenybíróknál i s  előfordul.

Második példát A győztesnek százados beosztású órákkal 10.44 század mp-et mér­
tek ? az_Tîo—ïïëhaïï_T 0 .4 . Az utána kb 1 méterrel befutó másodiknak 10.55 század mp-et, 
tehat az 10.6 mp. Ilyenkor mindig v ita  van, még akKor i s ,  ha a tizedes és az ötödös 
órákon 2 tized  másodperc a különbség. Pedig az 1 m-es távolságot -  a százados beosztá­
sú órákon látható -  i . l  tized  mp. a la tt  futották meg, ami reá lis  végsebesség 10.4 -
10.5 mp-e3 futóknál. Sajnos, sokszor még az i s  előfordul, hogy a női 100-200 m-ea ver­
senyszámoknál egyesek 1 méterre 1 tized  mp-et becsülnek. Megemlitem még, hogy az egyes 
helyezettek közötti távolságot a célb író csak abban a pillanatban tudja megbecsülni, a- 
mikor az e lő tte  befutó -  akihez viszonyít -  célba é r . Főleg 100 és 200 m-es síkfutások­
nál azt már nem tudja kétséget kizáróan megállapítani, hogy a futó milyen sebességgel 
t e l j e s í t e t t e  a távolságot a c é l ig .

Fentiekből következik, hogy tárgyilagosság és szakértelem hiányára v a llj  ha a 
c é ltó l távolabb vagy más látószögben á lló  magánmérők, vagy magáncélbirák kétségbe von­
ják a hivatalos időmérők vagy célbirák m egállapításait. Tovább^, mind a célb irák, mind 
az időmérők vezetőinek i l l i k  tisztában lenni azzal, hogy a célbirák megállapításai csak 
támpontul szolgálnak az időméréshez. De ugyanez vonatkozik az időmérőkre a helyezések 
m egállapításánál.

Helytelen az i s ,  amikor egyes időmérők hiúsági kérdést csinálnak abból, ha az i -  
dőmérők vezetője nem az e lső , vagy második befutó idejének mérésére osztotta  be őket. 
Pedig a vágtaszámokban sokkal nehezebb feladat a hátrább befutók idejének mérése, mint 
az e lső , vagy másodiké.

c . /  Javaslatok tennivalókra, a helyzet mielőbbi megjavítására:
1 .  /  A "B" pontban fe lso r o lt  hibákat ne felsőbb u tasításra , hanem önmagától in d ít­

va igyekezzék minden időméréssel megbízott versenybiró megszüntetni;
2 .  /  az országos és budapesti bajnoki versenyekre edzőket ne osszanak be időmérő­

nek és célbírónak;
3 .  /  tartsuk be következetesen, hogy a zavartalan jó működés e lő seg ítése  miatt sem 

az időmérői csoport, sem a cé lb író i csoport m ellett ille ték te len ek  ne tartózkodjanak. 
Ezzel az eddiginél többet törődjenek mind a két csoport vezető i, mind a versenybirósági 
flnökök;

4 .  /  tartsuk be következetesen, hogy ahol a pálya körülményei lehetővé te sz ik , az 
időmérői emelvény a célosz lop tó l 5 méterre legyen;

5 .  /  az in d ítá s i helyekre való jobb rálátás céljából az időmérők ne a pálya belse­
jében, hanem az ellenkező oldalon legyenek;

6 .  /  a versenybiró utánpótlás nevelése és szervezése ne évenként egyszer kampány­
szerűen történjék, hanem egész évben folyamatosan. Állítom, hogy lehet ta lá ln i 3—4 o- 
lyan sporttársat, akik a megbeszélt munkát egymásközött megosztva, szisztematikusan 
végeznék ;

7 .  /  a versenybirósági elnökök a versenyeken való működésűk alkalmával rendszere­
sen hassanak oda, hogy a kezdő versenybírók ne állandóan küldönc-összekötő beosztást 
kapjanak, mert ezzel elsősorban nem fejlődnek, másodsorban ezen keresztül nem kedvelik 
meg a versenybiráskodást. Nem érzik, hogy lendítő tagjai a versenybiráskodó kollektívá­
nak;

8 .  /  az edzők nagyobb elm életi képzést adjanak tanítványaiknak az időmérésre vo­
natkozólag;

9 .  /  elsősorban nemzetközi versenyeken, ahol a vágtaszámokban nyolcas döntők van­
nak,, minimálisan 12 főnyi idmőmérő csoport működjék. Nem tud pontosan mérni az az idő­
mérő, aki vágtaszámokban két befutót mér;

1 0 . /  nem tartozik az időmérői működéshez, azonban megemlítem, erkölcsi szempont­
ból igen furcsa, hogy egyesek a versenybírói d íj átvételekor "átminősítik" magukat f e l­
sőbb osztályba. Ennek megakadályozására az Országos Versenybiró Bizottság adjon hivata­
los m inősítési jegyzéket minden egyesület a tlé t ik a i szakosztályának, melyből megtudha­
tó a hivatalos m inősítés.

Az időmérésre vonatkozó, a szabályokban le fe k te te tt  feladatok tökéletes elvégzé­
se minden alkalommal majdnem leh etetlen , mert sem az ember nem gép,sem az óra nem töké­
le te s .

Éppen ezért fontos, hogy az időmérők a versenyeken a maximális f iz ik a i és s z e lle ­
mi felkészülbségben jelenjenek meg, ha szeretik  az a t lé t ik á t. Csak igy tudják működé­
sükkel megszerezni a versenyzők, a szakemberek és a közönség bizalmát és megelégedését*

Azzal i s  tisztában vagyok, hogy az időmérők zöme te lje sség g e l tudja az i t t  l e ír ­
takat, mégiB az utóbbi évek nem m egfe le lő  légkörében működése többségében a helyes ten­
nivalókat nem alkalmazta. Ennek következményes je len leg i hova-tovább már tarthatatlan  
helyzet, amely nemcsak a magyar a tlé tik a  fejlőd ését akadályozza, hanem a gyakori szemé­
ly i  súrlódások miatt előbb-utóbb nem egy versenybírót késztet vísézavonulásra.

Sugár István



A MARATONI BAJNOKSÁG EREDMÉNYEI:
ózd . 1969. au g u sz tu s  20.

Bajnok: l 'ó th  Gyula
2 .  P in t é r  János
3 .  Simon D énes.
4 .  K lekner L ász ló
5 .  Homoki V ince
6 . S te fá n  A ntal
7 .  M erényi Em il d r .
8 .  T a b a ia i  J ó z s e f
9 .  Szabo Ján o s

1 0 . E g e re s i  L ász ló
1 1 . K a rá sz i K áro ly
1 2 . Kun I s tv á n
1 3 . Nagy P á l
14 . C sie szo v szk y  Ferenc
1 5 . P in t é r  I s tv á n
1 6 . V elez L ázár
17 . H e r te le n d i  B éla 
1 8 i M ócsai Kálmán
1 9 . S a ig a  Ján o s
20 . Janek  Z o ltán
2 1 . S ő té r  Márton 
22 ; Demeter lá tv á n
2 3 . Koczanda O tto k á r
2 4 . Janek  György
2 5 . B rúder András
26 . Bukány András
2 7 . Szabó I .J á n o s
2 8 . K ra jc so v ic s  J ó z s e f
2 9 . Mák J ó z s e f
3 0 . Kudor Z o ltán  
3 1 ; Berán A n tal 
3 2 , Kármán F erenc 
3 3 ; Vasas I s tv á n  
3 4 . V á rszeg i J ó z s e f

OKSE
B p .S p artacu s  
B p .S p a rta cu s  
V .Izzó  
Komi.Bányász 
U.Dózsa 
Vasas
B p .S p artacu s  
T at.B ányász  
D ebr. VSC 
Vasas
B p .S p arta cu s
Ganz Mávag
Nyiregyh.VSC
Veszpr.Vegy.SC
Komi.Bányász
Salg.BTC
Ganz Mávag
Komi.Bányász
C sep el
Ganz Mávag
Komi.Bányász
U.Dózsa
Bp.Honvéd
Ganz Mávag
Nyiregyb.VSO
Bp.Honvéd
MTK
OKSE
Ganz Mávag 
Bp.Honvéd 
Ganz Mávag
U . Dózsa
V . Izzó

2 : 20:36 .0  
2 :2 4 :3 0 .0  
2 :2 6 :2 3 .8  
2 :2 7 :1 4 .4  
2 :2 8 :3 5 .4  
2 :3 2 :0 3 .2  
2 :3 3 :4 3 .1  
2 :3 5 :4 1 .2  
2 :3 7 :5 3 .6  
2 : 39:0 2 .2  
2 :39 * 3 1 .6  
2 :3 9 :5 2 .8  
2 :4 4 :3 2 .6  
2 :4 5 :2 8 .6  
2 :4 5 :4 7 .0  
2 :4 7 :1 0 .4  
2 :4 7 :5 4 .0  
2 :4 9 :2 9 .4  
2 :5 2 :1 3 .0  
2 :5 2 :3 0 .4  
2 :5 3 :1 9 .4  
2 :5 5 :5 6 ,4  
2 :5 9 :2 4 .8  
3 :0 0 :4 8 .8  
3 :0 3 :0 7 .8  
3 :0 8 ;4 8 .8  
3 :0 8 :5 9 .6  
3 :1 1 :1 6 .0  
3 : 25: 2 2 .2  
3 :2 5 :3 9 .8  
3 :3 0 :5 9 .2  
3 :4 2 :1 5 .2  
3 :4 2 :4 9 .2  
3 :5 7 :2 0 .0

ua.mokt Bp .S p a rta c u s  
2 ',. Komi .Bányász
3 .  Ganz Mávag a / .
4 .  U.Dózsa
5 .  Bp.Honvéd
6 . Ganz Mávag b / .

csapatban
/ P i n t é r  J á n o s , Simon Dénes, T ab a jd i J ó z s e f /  7 :2 6 :3 5 .0
Aiomoki V ince , V elez L á z á r . S a lp a  J á n o s /  8 :0 7 :5 8 .8
Ælagy P á l ,  M ócsai Kálmán, S ő rés  M árto n / 8 :2 7 :2 1 .4
/f i te fá n  A n ta l , Koczanda O tto k á r ,  Vasas I s t v á n /  9*14«1 7 .2  
/Jan ek  György, Szabó I . J á n o s ,  Berán A n ta l /  9**10:47.6 
/B ru d er A ndrás, Kudor Z o ltá n , Kármón F e re n c /  1 0 :1 1 :0 2 .8

AZ ÖSSZETETT FELNŐTT BAJNOKSÁG
EREDMÉNYEI:

FÉRFIAK:
egyéniben

ba.lnok: B akai J ó z s e f  C sep el 7619
U.1 o rszág o s  csú cs  I

A l .O ,  721, 1 3 .7 9 , 190, 5 3 .2 , 15.7* 4 9 .0 4 , 440 , 6 2 .3 6 , 4 :4 9 .8 /
2 . Raáb T ib o r Biósgy.VTK , 711*

/ l l . l ,  655, 1 3 .7 5 , 185, 5 2 .3 , 1 5 .9 , 4 4 .2 6 , 400 , 5 2 .4 2 , 4 : 4 9 .4 /
3 .  Czabán D án ie l B p .É p itő k  6743

A 1 .6 .  596. 1 2 .5 1 . 170. 5 4 .5 . 1 6 .3 . 4 3 .5 6 . 410, 5 4 .0 8 , 4 : 2 1 .7 /
4 .  F üzessy  Bdé "  ’ ' '  Ű.DÓzsá 6655

A 1 .8 ,  677, 1 2 .5 7 , 185, 5 3 .6 , 1 6 .5 , 3 S .5 6 , 360, 4 6 .8 2 , 4 : 2 3 .2 /
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5 .  D i t t r i c h  Tamás Bp.Honvéd 6486
A l . 7 , 622, 1 2 .3 8 , 165, 5 3 .4 , 1 6 .9 , 3 8 .6 8 , 370, 5 9 .0 4 , 4 * 3 4 .8 /

6 . Hausz F r ig y e s MAFC 6317
A l . 5 . 640, 1 0 .9 3 , 17G, 5 2 .0 ^ 1 6 .8 ,  3 2 .7 4 , 400 , 3 9 .5 8 , 4 : 2 8 .2 /

7 .  S zep essy  Áaám 6284
A 2 .2 ,  633, 1 2 .2 5 , 190, 5 8 .0 , 1 6 .2 , 3 7 .4 6 , 

B p .E p itő k
390, 5 1 .3 2 , 5 : 0 3 .2 /

8 .  S zö ré n y i I s tv á n 6237
A l . 6 , 633, 1 0 .5 8 , 170, 5 4 .6 ^ 1 8 .2  , 3 7 .2 0 , 380, 5 6 .3 2 , 4 : 4 0 .3 /

9 .  K á ta i Ferenc 6192
A l . 4 , 653, 1 1 .0 2 , 175, 5 4 .8 ,  1 8 .3 , 3 3 .7 0 , 380, 4 8 .5 0 , 4 : 4 3 .8 /

1 0 . S enkei János Bp.Honvéd 6136
A l . 2 , 624, 1 0 .2 3 , 175, 5 3 .3 ,  1 6 .2 , 3 2 .5 0 , 

BEAC
320, 4 4 .1 0 , 4 : 3 6 .4 /

1 1 . N yerges M ihály 6123
A l .9  , 649, 1 0 .8 6 , 170, 5 6 .2 ,  1 6 .0 , ,3 1 .0 4 ,  

Ű.Dózsa
380, 5 2 .1 8 , 4 : 4 7 .4 /

1 2 . Oros F erenc 6054
A l . 3 , 637, 9 .8 5 , 170, 5 2 .5 , 1 5 .6 , 2 7 . 10 ,

S zeg ed i EOL
350, 3 9 .4 2 , 4 : 3 5 .7 /

1 3 . N agyvárad i T ib o r 5743
A 2 .0 ,  577, 1 1 .5 0 , 165, 5 6 .1 , 1 6 .8 , 3 7 .8 0 ,

C sep el
320, 4 1 .8 2 , 4 : 4 0 .8 /

1 4 . Zborovszky B éla 5638
. A l . 6 ,  607, 9 .7 4 , 165, 5 3 .4 , 1 7 .7 , 3 0 .6 8 , 

0 .Dózsa
370, 3 6 .9 2 , 4 : 5 3 .5 /

1 5 . á rv a  Is tv á n 5629
A 1 .7 ,  599, 1 0 .1 7 , 165, 5 1 .9 , 1 5 .7 , 2 4 .9 2 , 220, 4 5 .4 2 , 4 : 1 7 .4 /

1 6 , Jakab  Gyula K esz th .H a lad ás 5556
A 1 .7 ,  641,

1 7 . K a lló  Dezső
1 1 .2 7 , 155, 5 4 .5 , 1 7 .4 , 3 2 .4 4 , 

BEAC
260, 4 1 .4 0 , 4 : 3 9 .0 /

5539
A 1 .7  , 640, 1 0 .2 8 , 165, 6 0 .2 , 1 7 .2 , 3 2 .9 4 , 

C sep el
400, 3 5 .1 8 , 5 : 1 1 .2 /

1 8 . F a rk a s in sz k y  Gyula 5529
A 2.0-, 614, 1 2 .7 5 , 155, 5 7 .4 , 1 9 .2 , 3 8 .4 4 , 330, 5 0 .0 0 . 5 : 2 0 .6 /

1 9 . Moravecz F erenc Nyiregyh.VSC 5488
A 1 .7 ,  593, 

2 0 . F ik ly  Kálmán
1 0 .8 2 , 155, 5 6 .7 , 1 7 .9 , 3 7 .2 6 , 

Nyiregyh.VSC
320, 4 0 .9 6 , 4 : 5 4 .0 /

5356
A 2 .4  , 632, 

2 1 . Sósa L ász ló
8 .9 5 , 170, 5 6 .8 , 1 7 .1 , 3 0 .1 2 , 280, 4 4 .1 0 , 4 : 3 9 .6 /

Nyiregyh.VSC 5156
A 2 .0  , 605, 1 3 .3 7 , 155, 6 1 .6 , 1 9 .8 , 4 2 .3 0 , 240, 4 5 .6 0 , 5 : 1 2 .3 /

2 2 . Babay Iván B p .É p itők
4 : 5 0 .8 /

5061
A l . 6 ,  593, 

2 3 . V ia k o v its  K áro ly
8 .6 8 , 140, 5 4 .3 , 1 5 .8 , 3 1 .7 8 , 

Ú.Dózsa
260, 3 3 .0 8 ,

5039
5 * 3 3 .7 /A l . 6 ,  655, 3 .6 9 , 155, 6 0 .6 , 1 8 .8 , 2 5 .4 2 , 

Szeg .EOL
400, 4 0 .1 8 ,

50092 4 . London Vilmos
4 : 5 1 .2 /A 2 .7  , 603, 9 .8 9 , 150, 5 9 .9 ,  1 8 .1 , 3 1 .1 4 , 

0 . Dózsa
260, 5 8 .0 4 ,

49972 5 . A nderle  Dénes
5 * 3 6 .6 /A 2 .0 ,  591, 

2 6 . M ajoros G ^ ó rg ^
9 .1 7 , 170, 5 8 .6 , 1 9 .5 , 2 7 .4 8 , 

Diósgy.VTK
400 , 3 6 .5 6 ,

4977
5 * 1 2 .1 /1 1 .4 0 , 155, 5 7 .9 . 1 9 .1 , 3 3 .9 2 , 

C sepel
280, 4 1 .7 4 ,

48132 7 . B á l in t  B éla
280, 5 * 2 1 .4 /A l . 8 ,  616, 1 1 .2 3 , 155, 5 8 .1 , t  , 3 7 .2 0 , 

U.Dózsa
5 2 .8 6 ,

47712 8 . A lb e r t  A lb e rt
4 : 0 7 .4 /A 2 .2 ,  579, 

2 9 . d r.K .N agy Géza
8 .1 4 , 150, 5 5 .6 , 2 0 .0 . 2 3 .2 8 , 

Szeg.EOL
280,

260,

3 4 .1 8 ,
4083

5 * 1 8 .4 /A 2 .4  , 562, 8 .6 3 , 155, 6 1 .0 , 1 9 .8 , 1 9 .3 4 , 
B p .E p itők

3 9 .1 8 ,
3 0 . H asenhörh l Csaba

5 * 0 7 .0 /
3977

A 2 .6 .  521, 
3 1 . Bukovecz K áro ly  

A 2 .0  , 660,

1 0 .4 0 , 140, 6 8 .8 , 2 2 .1 , 3 4 .3 2 , 
Ú.Dózsa

260, 3 6 .4 6 ,
3741

5 * 3 2 .6 /9 .1 6 , 140, 5 7 .0 , - ,  2 7 .0 6 , - 4 4 .0 6 ,

Férfi felnőtt tízpróba csapatversenyben
ba.lo o k I C sep el 

^ v BEAC
3 . U.Dózsa a . /
4 .  Bp.É p ítő k
5 . Nyiregyh.VSC
6 . S zeg ed i EOL
7 .  U.Dózsa b . /

/B a k a i, Zborovszky, F a rk a s in s z k y /  
Æ ze p essy , K á ta i .  N y e rg e s / 
A ü z e s s y , O ros, Á rv a /
/3 zab á n , S z ö ré n y i, B abay / 
A o ra v e c z , F ik ly ,  K ósa / 
/N ag y v árad i, London, d r .K .N ag y / 
A iß k o v i t s ,  A n d e rle , A lb e r t /

18 .786
18.599
18.358
18.041
16.000
15.908
14.807

b a jn o k i T ó th  Gyuláné

2 . B ruzsenyák  I lo n a

3 .  Fodor í'e ren cn é

4 .  M olnár Győzőnó

NŐK:
egyéniben

Bp .Honvéd
A 4 .8 ,  1 1 .9 2 , 149 , 601, 2 4 .5 /  

Debr.EAC
A 5 .7 ,  1 0 .6 2 , 146, 555, 2 6 .0 /  

Bp .E p itő k
A 6 .1 ,  9 .6 9 ,  143 , 548 , 2 6 .2 /

B p .E p itők
A 5 .2 ,  7 .9 5 . 149, 525, 2 6 .4 /

4583

4107

5953

3893



5 . Gulyás Ágota BEAC 3890
6. Balogh Katalin

A 5 .7 , 8.92, 140, 562, 2 6 .5 /  
Zalaeg.TÉ

A 4 .7 , 3889
10.62, 130, 484, 2 5 .7 /

7 . Köves Mária
A 3 .7 , 9 .91 ,

Pécsi Tanárk, 
149. 530. 2 8 .0 /  
Bp.Épitők

3879
8 , Magyar Mária

A 6 .1 , 10.99,
3830

140, 507 , 2 7 .0 /  
Bp.Épitők9 . Majoros Vera

A 5 .5 , 8 .60,
3742

143, 500, 2 6 .9 / 
Bp.Építők10. Encsi Istvánné

A 6 .1 , 8vl9,
3572

125, 526, 2 5 .8 /  
U.Dózsa11. Boldizsár Piroska

A 7 .0 , 8 .44,
3501

135, 538, 2 7 . 8 /  
U.Dózsa12. Oros Ferencné 3490

13. Csőke Éva
A 6 .2 , 9.20, 135, 488, 2 8 .2 /
A 8 .4 , 10.04,

Orosh.l'áncsics 
143, 479, 2 7 .5 /
N yiregyh.Tanárképz ő

3476
14. Csőke G izella

A 7 .2 , 10.65,
3458

135, 482, 2 8 .6 /  
Bp.Honvéd 
140, 508, 2 8 .0 /

15. Karakas Józaefhé
A 7 .5 , 8.47,

3432
16. Angyal Erzsébet

A 9 .6 , 11.02,
Vasas
146 457, 2 8 .5 /  
U.Dózsa

3364
17. Pászt Erika

A 5 .2 , 7 .78,
3350

130, 420, 2 6 .8 /
U.Dózsa18. Bata Erzsébet

A 8 .5 , 6.65,
3336

149, 524, 2 8 .0 /  
Szóin.MÁV19. Juhász Mária

A 7 .9 , 8.33,
3210

135. 510, 2 9 .7 /
BEAC20. Lak Beáta

A 7 .4 , 7.44,
3150

135, 481, 2 9 .1 /  
Bp.Honvéd21. Herczog Mária 3118

/2 0 .3 , 8.79, 140, 418, 2 6 .6 /
22. Misota Valéria

A 8 .0 , 7.34,
Oi'osh. Táncsics 
130. 485, 2 8 .1 /  
Bp .Épitők

3106
23. Balogh Györgyi

A 8 .4 ,
2878

7.10, 130, 463, 2 9 .8 /
24. S zö llő s i Hona

A 9 .4 , 7.89,
Orosházi Táncsics 
135, 435, 3 0 .7 /  
Bp.Épitők

2806
25. Gulyás Mária

/2 0 .4 ,
2749

9.93, 120, 449, 3 0 .5 /

Női felnőtt ötpróba csapatversenyben
bajnok: Bp.Épitők /Fodorné, Molnárné, Magyar/ 11.656

~1T, Bp .Honvéd Aóthné, Karakasné, Herczeg/ 11,153
3 . ü.Dózsa /Boldizsár, Orosné, P á szt/ 10.341
4 . Bp.Építők b . /  /Majoros, Bncsiné, Balogh/ 10.192
5. Orosh»Táncaies A soke, Misota, S z ö llő s i /  9.388

AZ ORSZÁGOS IFJÚSÁGI BAJNOKSÁG EREDMÉNYEI:
Népstadion. 1969, szeptember 13-14.

Férfiak:
100 m aikfutás:

I .  előfutam: l.Pavek Győri Dózsa 11.2, 2.Nagy BVBC 11.3. 3.Varga Vasas 11.4, 4 .Juhász 
Videoton 11.5 , 5.Vincze U.Dózsa 11.7, 6.Erdogyereki V.Izzó 12.2 . II.előfutam : l.P ata -  
ki Dor.Bánvász 11.2, 2.Gémesi BEAC 11.3, 3.V iszkei Vasas 11.5, 4.K rajcsi Ü.Dózsa 11 .7 ,
5 .  Dobék Jászb.Vasas 11.7, 6.Gulyás SZVSE 11.9 . I I I .előfutam: l.Lauber ESI 11.4. 2.Ma- , 
gyár Kőszegi Butor 11.5, 3.Lovas DVSC 11.5, 4 .Makk Csepel 11.7, 5.Hajozy Movári Kossuth
I I .  8, 6 .Küblik Vasas 12.0. IVf előfutam: l.P ósvári Előre 11.4, 2 ,Fodor JOSI 11.6, 3»
Kiss Szív.Spartacus 11.7, 4 .Kerékgyártó Előre 11.8, I.középfutam: l.Pavek Győri Dózsa
11.2, 2 .Gémest BEAC 11.2, 3.Lauber KSI 11.3, 4 .Lovas £>VÉ<3 11 .5 , 5 .Viszket Vasas 11.5,
6 ,  Juhász Videoton 11.6, ‘/.Fodor JOSI 11.7, 8 .Kerékgyártó Előre 11.8 . II.középfutam:
1 .Pataki Dór.Bányász 11.0, 2.Pósvári Előre 11.2, 3 .Magyar Kőszegi Butor 1 1 .3 , 4 .Varga 
Vasas 11.4, 5 .Nagy BVSC 11.5.

A döntőben:
.^ajnpjçi Pataki István Dorogi Bányász 11.1

2. Pavek Ferenc Győri Dózsa 11.1
3. Magyar Gyula Kőszegi Butor 11.2
4 . Pósvári Sándor Előre 11.3
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5 . Gémeai I s tv á n
6 . L auber János
7 .  Varga Gábor
8 . Lovas M iklós

BEAC
KSI
Vasas
DVSC

11.3
11.7
11 .7
11.8

200 m s iK fu tá s :  t
í .e lő fu ta m ; l .P a t a k i  D ór.B ányász 2 2 .9 , 2 .G yarm ati E lő re  2 3 .6 , 3 .H ajczy  M agyaróvár 2?
4 . K erékgyártó  E lő re  2 5 .7 , 5 .G u lyás SZVSE 2 3 .7 , 6.Timkó U.Dózaa 2 4 .0 , 7.Dobák Já sz b .V a - ' 
s a s  2 4 .5 , 8 .V in cze  U.&ózsa 2 4 .6 .  I I .e lő f u ta m :  l .L a u b e r  K3I 2 3 .3 ,  2 .K iss  S z ív .S p a r ta c u s
2 3 .7 , 3 .P ó s v á r i  E lő re  2 4 .0 , 4 .V is z k e l  V .lz z ó  2 4 .0 , 5 .K ü b lik  Vasas 2 4 .1 , 6 .D eb recen i 
C sep el 2 4 .6 .

A d ö n tő b en :
b a jn o k : P a ta k i  I s tv á n

2 . P ó s v á r i  Sándor
3 .  L auber Ján o s
4 .  G yarm ati M enyhért
5 .  K iss  I s tv á n
6 . R ajczy  Ján o s
7 .  K erék g y ártó  L ász ló
8 .  V iszk e i György

400 m s i k f u t á s :
I .e lő fu ta m :  l.N agy  ó zd i Kohász 5 ^ .8 ,  2 .V arga SZVSE 5 3 .7 , 3 .D eb recen i C sep e l 5 4 .9 ,  4 .  
ï ï a l io s  "Vasas 5 7 .0 , I I . e l ő f u t am: 1 .Boros E lő re  5 1 .6 , 2 .Györkös P ó s tá a  5 2 .0 ,  J .G y arm ati 
E lő re  5 2 .2 ,  4 ,P a la t lc z k y  S a lg .^ o h á sz  5 2 .8 , 5.Ti®kó U.Dózaa 5 4 .0 ,  6 .D ebrecen i KSI 5 4 .1 .
I I I .e lő f u tá r a :  l .E r d ő s  Kap.Dózsa 5 1 .2 , 2 .C zu czo r E lő re  5 i . 4 ,  3 .B.Nagy Vasas 5 l . 8 ,  4 .P a -  
ïïâk l DvTK“ 5 2 .4 ,  5 .M ocsári D eb r.E p itő k  5 3 .4 , 6 .K erék JOSI 5 9 .5 .  IV .e lő fu ta m : 1 .Markó 
E lő re  5 1 .9 , 2 .S z án tó  D eb r.E p itő k  5 2 .2 , 3 .S á ro s i  NTVSC 5 3 .4 , 4 .Ackermann PVÖK 5 3 .8 ,  5 .  
Néposz T örokszentm . 5 4 .4 , 6 .S u rá n y i NTVSC 5 4 .7 .

A d ö n tőben:
b a jn o k :

D ór.B ányász 22 .3
E lő re 22 .7
K3I 22 .8
E lő re 23 .2
S z fv .S p a r ta c u s 23 .2
M agyaróvár 2 3 .2
E lő re 23 .2
V .lzzó 2 3 .4

b a jn o k :

E rdős Tamás Kap.Dózsa 5 0 .7
2 .  Boros Sándor E lő re 5 0 .7
3 . C zuczor T ib o r E lő re 5 0 .8
4 .  S zán tó  Tamás D eb r.E p itő k 51 .3
5 . Markó Is tv á n E lő re 5 1 .8
6 . Nagy L ász ló ó zd i Kohász 5 1 .8
7 , Györkös Z s o lt P ó s tá s 52 .9
8 . Varga Z o ltán SZVSE 5 3 .4

800 m s ik f u tá s :
/2  idö fu tam  

E rdős Tamás
a l a p j á n /

Kap.Dózsa 1 :5 3 .9
2 .  Hegedűs S ándor G yőri Dózsa 1 :5 6 .3
3 . B oros Sándor E lő re 1 :5 9 .0
4 . B.Negy P é te r Vasas 1 :5 9 .5
5 . S zán tó  Tamás D eb r.E p itő k 1 :5 9 .7
6 . P a ta k i  A t t i l a DVTK 1 :5 9 .9

Pép Z o ltán Dunaujv.Kohász 1 :5 9 .9
8 . S á ro s !  Endre NYVSf’ 2{00.2

9 .8 á r i  BEAC 2 :0 0 .8 ,  lO .S z ek e re s  D unajv.K ohász 2<01 .5 , l l .H u s z a i  V .x zzó 2 :0 1 .6 ,  M oosárl 
D eb r.E p itő k  2 :0 1 .6 ,  F á b r i  Balassagy.MEDOSZ 2 :0 1 .6 ,  1 4 .0 sad a  SZVSE 2 :0 3 .6 ,  15 .F11ÍP  Ba- 
la ssag y .S E  2 :0 4 .2 ,  1 6 .T ó th  U.Dózaa 2 :0 9 .0 ,  17 .M eingaszt V .lz z ó  2 :1 6 .3 ,  lô .V a rg a  SZVBB
2 :2 0 ,7 .

b a jn o k :
1500 m s ík f u t á s :

S á r i  E lek DVSC 3 « 59 i8
2 . Kormos L ász ló KSI 4 :0 2 .6
3 . S zek e res  Ján o s KSI 4 :0 4 .8
4 .  S aá ry  T ib o r BEAC 4 :0 8 .4
5 .  F áb ián  Gyula Bp.Honvéd 4 :1 0 .0
6 . B éni J ó z s e f P é c s i  Dózsa 4 :1 2 .0
7 ,  F i l i p  P á l B alassagy .S E 4 :1 2 .2
8 . Berkó P é te r SZVSE 4 :1 2 .7

9 .H úszai V.^-zzó 4 :1 3 .0 ,  lO .Bán Ózdi Kohász 4 :1 6 .8 ,  l l .P ig n i t z c k y  Vasas 4 :1 8 .4 ,  ^ .G a z ­
dag B p .S p a rta cu s  4 :1 8 .6 ,  1 3 .H orváth  Komi.Bányász 4 :3 8 .4 .

3000 m B lkfu tás:
b a jn o k : B á r i  E lek  DVSC 8 :3 7 .2

2 ; Papp S ándor KSI 8 :4 0 ,0
3 . S zek e res  Ján o s KSI 8 :4 0 .0
4 .  K ocsis L ász ló  B a ja i  Vasas 8 :4 0 .8
5 ; Berkó P é te r  SZVSE 9 :0 9 .2
6 . J á té k o s  Z o ltán  MTK 9 :1 5 .4
7 . L ász ló  Ján o s Komi.Bányász 9 :1 7 .0
8 .  Fábián Gyula Bp.Honvéd 9 :1 8 .4

9 .0 s.N ag y  Vasas 9 :2 6 ,8 ,  lO .S ü tő  D eb r.É p ito k  9 :2 8 .4 ,  l l .F o g a r a s i  Dunaujv.Kohász 9 * 5 0 .0 ,
1 2 .F ilk o rn  V ideoton 9 :4 1 .0 .  1 3 .K o csis  NYVSC 9 :4 4 .0 ,  14.K atona MIK 9 :4 6 .0 ,  15.Nagy Bp. 
S p a r ta c u s  1 0 :1 0 .0 , lé .G u ly á s  Komi.Bányász 1 0 :1 5 .0 .

110 m g á t f u tá s :
I . e l őfutam : l .A ra d i  Bp.Honvéd 1 4 .6 , 2 .P r e in in g e r  E lő re  1 5 .4 , 3 .K ékesi S z ív .S p a r ta c u s
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1 5 .5 , 4 . K ö llő  DVSC 1 5 .7 , 5 .K r i s tó f  D unakeszi VßK 1 5 .2 , I I . e lő f u tam: l .D ó c z i O la jb án y ász
1 5 .2 , 2 .P ó s v á r i  E lő re  1 5 .2 , 5 .Meder B p .E p itő k  1 6 .2 , 4 . Bognár G yőri Dózsa 1 6 .5 , 5 . Z s i­
l in s z k y  M isk .F ö ld es  1 7 .1 , 6 .G ulyás DVSC 1 7 .5 .  I I I .e lő f u ta m :  l .F ü lö p  Bp.V .M eteo r.1 5 .5 ,
2 .Deme B á ta s z é k i VSK 1 5 .5 , 3 .S zaksz D ór.B ányász 15.Ö , 4 .Tőrök Ganz Mávag 1 5 .9 , 5 .K u- 
ru cz  T örökszen tm . 1 6 .4 , G .Farkas Kap.Dózsa 1 6 .5 , 7 .M ezővári Salg.BTO 1 6 ,7 .

A d ö n tő b en :
b a jn o k : A radi Ján o s

2 .  Dóczi F erenc
3 .  P ó ev á r i S ándor
4 .  P r e in in g e r  Kálmán
5 .  Szaksz R óbert
6 . F ülöp P é te r
7 . K ékesi F erenc
8 . Deme J ó z s e f

Bp.Honvéd 
O la jbányász  
E lő re  
E lő re
D ór.B ányász 
Bp.V .M eteor 
S z ív .S p a r ta c u s  
B á ta sz é k i VSK

1 4 .1  o r s z , l f j .
1 4 .2  c sú c s
1 4 .5  -  
Iá  .6  
15 .0
1 5 .2
1 5 .6  
16 .1

200 m g á t f u tá s :
1 .  e lő fu ta m : 1 .A radi Bp.Ho, iecTl;6 .0 ,  2 .K’iT s tó f  D unakeszi VSE 2 7 .0 , 3 .K ékesi S z ív .S p a r ta ­
cus 2 7 .1 , 4 .G ulyás DVSO 2 7 .7 , 5 .S zeg i S z e n te s i  Vizmii 2 8 .3 , 6 .S zaksz Dor.BányáBZ 2 8 .5 ,
7 .B e re c z k i KSI 2 9 .5 , 8 .H a rsá n y i PVSK 3 0 .6 .  I I .e lő f u ta m : 1 .L andauer S zeksz .D ózsa 2 6 .8 ,
2 . Hegedűs B p .P e tfő i  2 7 .2 , 3 .T örök  Ganz Mávag 2 7 .2 . 4 . Z s i l in s z k y  M isk .F ö ld es 2 7 .4 , 5 .  
V incze U.Dózsa 2 7 .7 , 6,M agassy JOSI 2 7 .7 , 7 .B é g rád i B p .S p artacu 3  3 0 .6 .

A döntőben:
ba,Inok; A radi János

2 .  K ékesi P erene
3 .  Landauer Géza
4 .  K r i s tó f  Fereno
5 .  Hegedűs L ász ló
6 . Z s i l in s z k y  P á l
7 .  Török Z o ltán
8 . G ulyás András

Bp .Honvéd 
S z fV .S p arta cu s  
S zeksz .D ózsa 
D unakeszi VSE 
Bp .P e tő f i  
M isk .F ö ldes 
Ganz Mávag 
DVSC

2 4 .5  o r a z . i f .1 .
2 6 .7  csuós
2 6 .7
2 6 .7
2 6 .8  
27.3 
27.7
2 8 .2

310 m g á t f u tá s :
/  3 Tdöíutam  " a la p já n /

ba.jnok; A rad i Ján o s ^
2 .  P r e ln in g e r  Kálmán
3 . Deme J ó z s e f
4 .  P ó s v á r i  Sándor
5 .  L andauer Géza
6 . K r i s tó f  P erene
7 . K őszegi P é te r
8 .  Markó I s tv á n

Bp.Bonvéd 
E lő re
B á ta sz é k i VSK 
E lő re
S zeksz .D ózsa 
D unakeszi V8C 
B p .S p arta cu s  
E lő re

9 .Hegedűs B p .P e tő f i  4 3 .3 ,  1 0 .Braun ZTE 4 3 .5 ,  l l .G u ly á s  DVSC 4 3 .7 ,  12.KÖ11Ő DVSO 4 3 .8 ,
1 3 .Bognár G yőri Dózsa 4 4 .3 , 14 .D eb reczen i KSI 4 4 .3 , 1 5 .K iss D ebr.K pitők  4 5 .2 ,  16,Ma~ 
g assy  JOSI 4 5 .3 ,  1 7 .F ie s z l  D ór.B ányász 4 7 .3 ,  18 .B ereczky  KSI 4 8 .7 .

2000 m a k a d á ly fu tá s :

4 0 .3  o r s z . i f j . 
4 0 .9  csú cs
41 .3
4 2 .3
4 2 .4
4 2 .5  
4 3 .0  
4 3 .2

bajnok : Papp S ándor
2 .  K ocsis L ász ló
3 . Hegedűs S ándor 
4» M ester Ján o s 
5 . Cs.Nagy Endre 
6 ; Sada L ász ló
7 . F o g a ra s i  János
8 . L ik k e l Í3 tv án

KSI
B a ja i  Vasas 
G yőri Dózsa 
D eb r.É p ítő k  
Vasas 
SZVSE
Dunajv,Kohász 
Gyöngy.SE

5*53.4  
6 :0 5 .4  
6 : 1 0 .2  
6 : 1 1 .8  
6 :1 4 .0  
6 :2 0 .4  
6 :2 1 .8

„ * - . - _________  6 :2 4 .0
9 .S ü tő  D ebr.K p itők  6 :2 4 .6 ,  lO .F á b r i  B alassagy .S E  6 :2 4 .8 ,  l l .C s á k i  Dunaujv.Kohász 
6 :3 5 .8 ,  1 2 .H a tá rv ö lg y i T at.B án y ász  6 :4 1 .6 ,  lp .K a rá d i  É rd i gium . 6 :4 6 .2 , 1 4 .Z so ldos 
Kocák.Dózsa 6 :4 9 .2 ,  1 5 .Nagy B p .S p a rta cu s  6 :5 0 .0 , 16.Bána T at.B án y ász  6 :5 5 .6 ,  17 .D erdák 
Kecsk,D ózsa 7 * 1 1 .0 .

10 km g y a lo g lá s :
b a jn o k ; E rdős L ász ló  

* 2 , Korcsok János
3 . T ábor F ê te r
4 ,  K ontár M ihály 
5., Nagy L ajo s
8 , T arnóczky György
7 .  Kovács Z o ltán
8 . Cserm endi L ász ló

E lő re  
Bob ,Dózsa 
B cs.D ózsa 
KSI
U. Dózsa 
U.Dózsa 
Törökszm.MGT 
P ó s tá s

5 0 :4 0 .4
51*18.0
54*26.8
54*31.4
5 4 :5 4 .4
55*31.4
55*33.0
55*38.2

9 .L á n c z i D eb r.É p ítő k  5 6 * 1 8 .0 , 1 0 .Ip o ly i  E lő re  5 7 *18 ,6 , 1 1 ,Kosza E lő re  5 7 *42 .6 , 12 .R e- 
gős B cs.D ózsa 57*48 .2 , 1 3 .B á l in t  NYVSC 58*5 7 .8 , 14 .M ajor B éb r.É p itő k  59*42 .8 , 1 5 .B or- 
o i  NYVSC 59*43.0 , lS .B a lo g b  NYVSC 60*16.8 , 17.Ainbrózy D ór.B ányász 6 0 :2 9 .8 , lé .N ag y  D ebr. 
É p ítek  6 0 :4 0 .4 , 1 9 v S z ijá r tó  A jka 60*51.2 , 20.B orgya Bea.D ózsa 62*38.2 . 2 1 .Kamarás U. 
Dózsa 65*45 ,6 , 2 2 .F e re n c z i Ajka 63*56 ,4 , 23.Czakó Törökazm.MGi’ 6 4 :4 0 .0 , 24 .T ó thy  U.Dó­
zsa  64*44.2 , 2 5 .Méri Törökszm.MGT 6 6 :0 2 .0 , 2 6 .M aliaa  U.Dózsa 68*15 .8 .

A e s a p a tv e r senybens
b a jnok; B ékécs.D ózsa

2 . E lő re
/K orcsok , T áb o r, R eg ő s/ 2*43*33.0
/E rd ő s , I p o ly i ,  K ó sza / 2*45*41,6
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3 .  U.D0zşa /T arnóczky , Nagy, K am arás/ 2 :5 4 * 1 1 .4
i ; . D eb r.É p itő k /L á n c z i, Nagy, M a jo r/ 2 :5 6 :4 1 .2
5 .  NYVSC /B á l in t ,  B o rs i ,  B a lo g h / 2 :5 8 :5 7 .6
6 . Törökszm.MGT /K ovács, C zakó, M é r i/ 3 :0 6 :1 5 .0

M agasugrás:
b a jn o k : Dóczi F erenc O la jb án y ász 200

2 . T a ta i  János DVTK 195
3 .  Katona Gábor Bp .Honvéd 192
4 .  Fülöp P é te r Bp .V .M eteor 184
5 .  P o zsg a i K áro ly BEAC 184
6 . H erczeg F erenc Bp .V .M eteor 180
7 . K ővári Gyula MTK 180
8 .  M iklós Ján o s B cs.D ózsa 175

G.Lukáca ZTE 175, 1 0 .Nagy M agyaróvár és Görcs G yőri Dózsa 170.
T ávo lug ráss

b a jnok : Kandár T ib o r O la jb án y ász 714
2 . F ülöp  P é te r Bp.V .M eteor 695
3 . H erczeg F erenc B p.V .M eteor 691
4 .  Katona Gábor Bp.Honvéd 676
5 .  K ra jc s i  Gábor U.Dózsa 667
6 . E rk i J ó z s e f B a lg .BTC 663
7 . M olnár Gyula Vasas 662
8 . Makk A rtu r C sepel 649

9 .K liB zek  Gyul.MEDOSZ 643, 1 0 .K iss  S z fv .S p a r ta c u s  636, 1 1 .T ó tb NYVBC 628, 12.HenvecB 
DVTK 626, 1 3 .Ju h ász  V ideoton 612, 1 4 .K ékesi S z fv . S p a r ta c u s  586, 1 5 .K iss  Bp.Honvéd 
584, 1 6 .L adányi Ganz Mávag 584, 1 7 .K üblik  Vasas 578* 1 8 .Braun ZTB 518

H árm asugrás t
b a jnok : H erczeg F erenc

2 . M olnár Gyula
3 .  K iss  L ász ló
4 .  L akatos L ász ló
5 .  A lb e r t B éla
6 .  Kovács Nándor
7 . Csonka Vilmos
8 . B alogh J ó z s e f

b a jn o k :
R údugrás:

S z e lé n y i A t t i l a
2 . T óth  F erenc
3 . Fülöp P é te r
4 .  K ocsis Im re
5 . R o stá s  B éla
6 . Dam J ó z s e f
7 . Mahó Tamás 

S z ig e tv á r i  Sándor
S ú ly lö k é s :

Bp.V .M eteor 
Vasas 
Bp.Honvéd 
P é c s i  Dózsa 
Ganz Mávag 
DVTK
P é c s i  Dózsa 
C sep el

B p .É p itő k  
Szóin.MÁV 
B p.V .M eteor 
Szóin.MÁV 
B p.V .M eteor 
C sepel 
Gyűl.MED08Z 
B p .É p ítők

14.49
14.17
13.99
13.63
13 .16
13 .07
13.03
12.59

370
350
350
340
330
330
300300

T örekvés 16 .64
O ro sh .T án cs ic s  16.35
B a ja i  Vasas 16 .16
Bp.Honvéd 15 .89
Vasas 14 .07
E lő re  13 .95
Vasas 13 .78
P áp a i T e x t i l  13.50

9 .H orváth  G yőri Dózsa 1 3 .4 0 , 1 0 .Tokos B p .P ó s tá s  1 3 .3 7 - l l .G y e tv a i  E g ri Dózsa 13.33* 12. 
Dávid DVSC 1 2 .9 6 , 1 3 .L én er Szfv.MÁV 1 2 .7 4 , 14.K urucz Törökazem.MGT 1 2 .5 7 , 1 5 .C s ik  u .  
Dózsa 1 2 .5 1 , 1 6 ,Tamás Kecskm.Dózsa 1 2 .4 4 , 1 7 .K e re s z te s  Vasas 1 2 .2 2 , lS .R usznyák  G yőri 
ETO 1 2 .1 3 , 1 9 .PapD Kap.Dózsa 1 1 .9 3 , 2 0 .0 d o r Szfv.MÁV 1 1 .8 1 , 21 .Szabó  Ganz Mávag 1 1 .7 5 , 
2 2 .Nagy &anz Mávag 11 .60

b a jn o k : H orváth  Is tv á n
2 .  S z a la i  György
3 .  Vinkó György
4 .  G yergyói János
5 .  Papp L ász ló
6 . F a rk as  A t t i l a
7 .  Varga Tamás
8 .  Hoffmann Ján o s

D iszk o sz v e té s :
b a jn o k : S zau e r P á l Bp.Honvéd 56 .56

2 .  G yergyói Ján o s Bp.Honvéd 54 .82
3 . Dávid L ajo s  DVSC 4 9 .9 8

á 4 .  S z i t á s  I s tv á n  D eb r.É p itő k  45 .40
5 .  M utafov M árton C sep el 4 5 .2 8
6 . Hoffmann János P áp a i T e x t i l  4 4 .0 4
7* F ark as A t t i l a  E lő re  43 .60
8 .  Kurucz Gyula Törökszm.MGT 43 .10

9 . Tokos B p .P ó s tá s  4 2 .3 6 , 1 0 .H orváth  G yőri Dózsa 4 1 .7 8 , l l .B á n d i  C sepel 4 0 .7 2 , 12.Papp 
Kap.Dózsa 3 8 .0 2 , 1 3 .C sik  U.Dózsa 38.00

G e re ly h a j l tá a :
b a jn o k : Szabó J ó z s e f  B oly i MEDOSZ 60.64

2 . Zomborka György Váci SE 60.00
3 .  Dusnoki L ász ló  S z e n te s i  Vizmü 5 6 .16
4 .  Kurucz Gyula Törökszm.MGT 54 .50
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5 . F a n c s a l i  L ász ló  V .lzzó  5 5 .74
6 . Szabó I s tv á n  Bp.Honvéd 5 3 .14
7 .  N ém etvári E rnő MTK 50 .34
8 . Szabó L ász ló  Ganz Mávag 4 9 .5 4

9 .S z é c sá n y i I s tv á n  KSI 4 9 .2 4 , lO .H ird i  Komi.Bányász 4 8 .4 2 , l l .B u r i á n  E lő re  4 5 .8 0 , 1 8 , 
Guba Ganz Mávag 4 4 .4 6 , 1 3 .0 se rn a  Ganz Mávag 4 3 .0 2

b a jn o k : . Kapusi Im re
2 .  R akonezai M ihály
3 .  Krupp M iklós
4 .  S á frán y  B e r ta la n
5 . R ózsa L a jo s
6 . S e re s  I s tv á n
7 . B o lv á r i  T ib o r
8 . C sik  Dezső

K a la p ácsv e té s :
Ózdi Kohász 
Hódmvh.Kötött 
KSI 
DVTK 
KSI 
NYVSC 
MAFC 
U.Dózsa

59 .50
5 9 .04
56.10
5 4 .66
53.20
5 0 .42
49 .30
4 9 .0 8

9 .Szabó  Ganz Mávag 4 8 .4 4 . 10.Németh Vasas 4 7 .7 5 , l l .B á r d i  C sep e l 4 6 .8 8 , 12.Nagy D ebr. 
E p itő k  4 6 .4 2 , 1 3 .S z i lá g y i  Törökszm.MG'f 4 4 .6 3 , 1 4 .S z i lá g y i  C sep e l 4 4 .5 2 , 1 5 . ïé g la  Szen­
t e s i  Vizmü 4 4 .4 8 .

N ő k :
100 m s ik f u tá s :

I .e lő fu ta m :  1 .Kovács S z fv .S p a r ta c u s  1 2 .3 , 2 ,P a l l a  Szoln.MÁV 1 3 .3 , 3 .K .Szabó D eb r.É p itő k  
1 3 .4 .  4 .H a in tz  Vasas 13.5» 5 . Kerék MTK 1 4 .2 , 6 . K án tor C sep e l 1 4 .2 .  I I .e lő f u ta m :  l . f ő r i -  
sek  T a t.B án y ász  1 2 .7 , 2.Ba;3usz Makói VSE 1 2 .8 . 3 .L a jk ó  Bgy.MEDOSZ 1 2 .9 , 4 .S z ak o n y i Pób- 
t á s  1 3 .9 , 5 .K iss  Törokszmn.MGT 1 4 .2 , 6 .C sanád i Vasas 1 4 .2 , 7 .Pozsony i D ór.B ányász 1 4 .2 . 
I I I .e lő f u ta m : l.Z som  B p .É p itő k  1 2 .5 , 2 .M aJzik  Bp.Honvéd 1 2 .6 . 3.ÉŰ le V asas 1 3 .1 , 4 .  Bo- 
da ßSAÖ 1 3 .2 , 5 .L u p ták  S alg .K ohász 1 3 .6 . I . középfu tam : l .F ó r i s e k  fá t,B á n y á s z  1 2 .7 , 2 . 
Kovács S z fv .S p a r ta c u s  1 3 .0 , 3 .B a ju sz  Makói VSE 1 3 .0 , 4 .P a l l a  Szolii.MAV 1 3 .2 , 5 .K .Szabó 
D eb r.E p itő k  1 3 .5 , 6 .Szakonyi P ó s tá s  1 3 .8 .  I I .k ö z é p fu ta m :l.Z som  B p .E p itők  1 3 .1 , 2 ,M ajzik  
Bp.Honvéd 1 3 .2 , 3 .F ü le  Vasas 1 3 .2 ,  4,Boda BEAC 1 3 .3 , 5 .ïa 3 k ô  Bgy.MEDOSZ 1 3 .5 ,

b a jn o k : F ó r is e k  E rz sé b e t
2 , Zsom E rz sé b e t
3 ,  M ajzik  M ária
4 ,  Kovács M ária
5 ,  B ajusz  E d it
6 , P a l l a  M arg it
7 ,  F ü le  Z suzsa
8 , Boda T eréz

A döntőben:
T at.B ányász  
B p .E p itő k  
Bp.Honvéd 
S z fv .S p a r ta c u s  
Makói VSE 
Szoln.MÁV 
Vasas 
BEAC

200 m s ik f u t á s :

12 .5
12 .5
12 .7
12 .7  
13 .0  
1 3 .2
13 .3
1 3 .4

I .e lő fu ta m :  l .W ie la n d  Koml.Banyász 2 6 .2 , 2,KovácB S z fv .S p a r tacu s  2 6 .7 , 3 .É ü le  VaBas 
2 6 .8 , 4 J ítre m p e k  B p.V .M eteor 2 8 .2 , 5 .L u v á r i N yiregyh.TK 2 8 .5 , 6 ,P ozsony i D ór.B ányász 
2 9 .1 .  I I .e lő f u ta m :  l .E r m le r  MAPC 2 6 .6 , 2 .Szűcs Bp.Honvéd 2 6 .9 , 3 .S z á v o sz t MIK 2 7 .8 , 4 .  
M átrah áz i V asas 28.5. I I I .e lő f u ta m :  l.Z som  B p .É p ítő k  2 6 .3 , 2 .H o rv á th  Vasas 2 6 .4 ,  3 .  
M ajzik  Bp.Honvéd 2 6 .5 , 4 .I .S z a b ó  D eb r.É p itő k  2 7 .7 , 5 . Kerék MIK 2 8 .6 , 6 .G ács Vasas 29 .0

A döntőben:
b a jn o k :

ba.lnok:

Zsom E rz sé b e t B p .E p itők 25 .9
2 , M ájzik  M ária Bp.Honvéd 26 .0
3 .  H orváth  E rz s é b e t VaSBB 26.0
4 ,  W ieland I lo n a Komi.Bányász 26.3
5 .  Kovács M ária S z fv .S p a r ta c u s 26 .3
6  ̂ Szűcs Annamária Bp.Honvéd 2 6 .4
7 .  B rm ler B o rb ála MAFC 2 6 .8
8 . F ü le  Zsuzaa Vasaa

400 m B ik fu tá s :
27 .0

r? idő fu tam  a l a p j á n /
L ázár Magdolna D eb r.É p ítő k 5 7 .8

2 . O rosz I ré n KSI 5 8 .4
3 .  B ata  E rz sé b e t Szoln.MÁV 58 .5
4 ,  H orváth  J u d i t ZTE 5 8 .6
5 .  L ajkó Zsuzsa Bgy.MEDOSZ 

Bp .É p ítő k
59 .1

6 ; G yénél K a ta lin 59 .5
? .  E rm ler B o rb á la MAFC 60.4
8  ̂ P á s z to r  Z suzsa Szóin.MÁV 60.5

9 .M isk o ló z i NYVSC 6 0 ,9 , lO .Kováca MAFC 6 2 .3 , 1 1 .Bánhegyi S ió f .B án y á sz  6 2 .7 , 1 2 ,S z áv o sz t 
MTK 6 2 .8 , 1 3 .G u tá i IJ,Dózsa 6 5 .1 , é s  K u sto r PVSX 6 3 .1 , 1 5 .M átrah áz i Vasas 6 4 .0 , 1 6 3 trem ~  
pék B p.V .M eteor 64í3* 17»Gács Vasas 6 6 .0 , 1 8 .ö tv ö s  Vasas 66 . 8 , 1 9 .M ester C sep e l 6 7 .6 ,
2 0 .I l l é s  V .lz z ó  67*2.

800 m s i  k f u tá s  s
b a jn o k : P á s z to r  Z suzsa

2 . B ata E rz sé b e t
3 .  L ázár Magda
4 .  Orosz I r é n

Szóin.MÁV 
Szoln.MÁV 
D eb r.E p itő k  
KSI

2 :1 4 .0
2 :1 4 .8
2:15.2
2 :1 7 .3
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5 . Gyenei K a ta lin  B p .É p ítő k  2 :1 8 .7
6 . H orváth  J u d i t  ZTE 2«26.8
7 . Benyó Bernadette ISI 2:27.5
8 . B ánhegyi E rz sé b e t S ió f .B án y á sz  2«29 .9

9 . B alogh S zekkz.D ózsa 2 :3 1 .6 ,  lO .M uth MAÏC 2 :3 3 .5 ,  1 1 .Jó n ás MAEC 2 :3 6 .4 ,  12 .1gaz KSI 
2 :3 8 .3 ,  1 3 .ö tv ö s  Vasas 2 :3 9 .6 ,  14 . G ulyás Törökszm.MGT 2 :3 9 .8 ,  15 .S án d o r O .Dézsa 2 :4 0 .9

100 m g á t f u tá s ;
I .e lő fu ta m :  l .W ie la n d  Komi .Bányász 1 5 .0 , 2 .H o rv á th  Vasas 17.4-, 3 .L u p ták  S alg .K oházz
1 7 .5 , 4 .Ö tra u s z  Bgy.MEDOSZ 1 7 .9 , 5 .P is z á k  É rd i gim n. 1 8 .1 , 6 .8 e l ly e i  C sep e l 1 8 ,3 . ? •  
Becze Gyöngyösi SE 1 8 .5 , 8 ,Szabó C sep el 1 8 .9 .  I I .e lő f u ta m : 1 .S zűcs Bp.Honvéd 1 5 .2 , 2 .  
Gömöri Hódm vh.Kötött 1 6 .9 , 3 .P e r e c s i  S zeksz .D ózsa 17.3, 4 . K árász É rd i gim n. 1 7 .? ,  5 .  
Számán C sep e l 1 7 .8 , 6 .J á n v á r i  NTVSC 1 8 .1 , 7 .M este r C sep el 1 8 .9 .

A döntőben:
b a jn o k i W ieiand I lo n a Komi.Bányász 1 4 .7  o r s z . i f .1 .c s ú c s

2 . Szűcs Annamária Bp.Honvéd 1 4 .9
3 . Gömöri I ld ik ó H órm vh.T ex til 1 6 .0
4 .  H orváth  E rz sé b e t Vasas 17 .0
5 .  Lupták M ária S alg .K ohász 1 7 .2
6 . S tr a u s z  J u d i t Bgy.MEDOSZ 17 .5
7 . P e re c s i  I lo n a S zeksz .D ózsa 17 .5
8 . K árász M ária É rd i =gimn. 18 .0

M agasugrás:
b a jn o k : Vadász J u l i a O ro sz ! . Bányász 160

2 . B iró  Éva S alg .K ohász 158
3 . Kovács Éva S zeksz .D ózsa 156
4 .  S z a la i  E rz sé b e t MAPC 153
5 . Kovács M argit S z ív .S p a r ta c u s 153
6 ; P e r e s z te g i  Magdolna 
7 .  K ővári T eréz

Szombath.SE 149
Vasas 149

8 .  T ichy  M a r ie tta SZEOL 145
9 .J á d v ö lg y i  G yőri Dózsa 145, 10 .K árász  É rd i gim n. 140.

T áv o lu g rá s : \
b a jn o k : K ő risek  E rz sé b e t

2 .  Zsom E rz s é b e t
3 .  W ieland I lo n a
4 .  P a l l a  M arg it
5 .  B ajusz  E d it
6 . Galambos M ária
7 . F azekas K a ta lin
8 .  A n tal Rózsa

T at.B án y ász  
B p .É p itő k  
Komi.Bányász 
Szóin.MÁV 
Makói VSE 
Ózdi Kohász 
MVSC
D unajv.K ohász

9 .M ajz ik  Bp.Honvéd 507, lO .M áté Dunaujv.Kohász 494, l l .R i c z  D unaujv.Kohász 4 9 3 , 1 2 .B r- 
d e i  MAFC 489 , 1 3 .H á b e tle r  B p .É p itő k  484 , 1 4 .H a in tz  Vasas 478 .

614
580
558
554
528
525
520
518

-Kohá

S ú ly lö k é s :
b a jn o k i V asv á ri M ária ZTE

2 . Veréb E rz s é b e t DVTK
3 . H á b e tle r  Róza B p .É p itő k
4 .  Grádwohl K lá ra  U.Dózsa
5 .  ördögh M ária SZEOL
6 . Varga M ária U.Dózsa
7 .  Borka Z suzsa Makói VSE
8 . Gyüre Magdolna Ajka

12 .69
12.45
11.98
11.97
11.87
11.65
11.41
10.89VJ •  VJ J  U J . O  Cl £3 VJ VJ .i  AJ a  -TXJJVC* / « X V  »  V /

9 .Vadász O ro sz l.B án y ász  1 0 .7 8 , 10 .Pógyor NYVSC 1 0 .4 7 , l l . G ö t t l  ü y ö r i  Dózsa 10.24* 1 2 , 
F e je s  TI.Dózsa 9 .9 2 ,  13.Pázmány MTK 9 .8 2 , 14.Nagy Bp.MEDOSZ 9 .7 6 , 15 .E ngel MAFC 9 .7 3 .  
1 6 .S te c in a  Rába ETO 9 .7 2 ,, 1 7 .Nagy Vasas 9 .6 9 , 1 8 .C sik  Szom bath.SE 9 .5 7 , 19.D aragó ü .  
Dózsa 9 .5 7 ,  2 0 .T á t r a i  Bp. onvéd 9 .2 0 .

D lszk o szv e té a :
b a jn o k : Grádwohl K lá ra  U.Dózsa 4 3 .84

2 . Pógyor K lá ra  NYVSC 4 2 .1 6
3 .  Didek Andrea Bp.V .M eteor 4 1 .2 4
4 .  Varga G iz e l la  KSI 38 .02
5 .  Byim esi Éva PVSK 37 .14
6 . F e je s  Rózsa U.Dózsa 36 .70
7 .  Varga M ária U.Dózsa 36 .00
8 .  D rózdik G iz e l la  Kecském.Dózsa „ 35 .92

9 .G ö t t l  G yőri Dózsa 3 2 .6 4 , lO.Nagy SZEOL 3 2 .4 2 , l l .S z é k e ly  Bp.Honvéd 3 2 .3 4 , 1 2 .C sik  
S zh .H alad ás 3 0 .9 6 .

G e re ly h a j i tá a :
b a jn o k : Gábor J u d i t  MAFC 4 3 .2 2

2 . K ucserka M ária F ű z fő i AK 4 2 .54
3 . N yerges M ária B ábaszék i VSK 37 .14
4 .  D idek Andrea B p.V .M eteor 37 .04
5 . S z a lo n ta i  Éva MTK 35 .96
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6 . M észáros M a r ie tta  V asas 3 5 .9 2
7 . F ü le k i I r é n  S z fv .S p a r ta c u s  35 .48
8 . E rd ő s i Anna MIK 34 .60

9 .V asv á r i ZTE 3 3 .0 2 , lO .N eruda U.Dózsa 3 1 .6 0 , l l .C s ö g h  G yőri Dózsa 3 0 .2 0 , 12.K övecs 
PVBK 2 9 .2 4 , 13.D aragó U.Dózsa 2 8 .7 2 , 1 4 .K ö te le s  JOSI 2 6 .8 0 .

A bajnoki pontverseny állása 1969. szeptember 5-én
Férfiak:
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î . Bp.Honvéd 232 318 128 22 16 24 99 495 .1334
2 . U .Dózsa 112 236 184 bm 64 40 529 1165
3 . Vasas 122 214 71 40 — 12 MB 224 683
4 . Bp.S p a r ta c u s 40 88 70 - - 92 mm 210 500
5 . C sep el 61 70 150 28 65 •B 58 54 486
6; BEAU

B p.É p itők
18 166 42 • * 42 » 184 452

7 ; 18 130 58 - 56 MM - 77 339
8 . MAFO 22 152 25 mm 14 MB BB 40 253
9 . TESE mm 144 13 mm mm BM 71 228

10; Komlói Bányász 95 - 17 mm 46 rnm 68 226
11* UTK 26 18 69 mm - — — 103 216
12 . B p .P ó s tAs — mm 14 85 MB 52 — 151
13 . 3ZVSE 8 mm 49 14 - - 52 25 148
» ; Ganz Mávag 14 — 14 — mm 50 24 — 102
15 ; K aposvári Dózsa 39 mm 6 — mm M> BM 42 87
16; SZEOL ~ e 44 10 — 22 mm — MB -  76
17 . P é c s i  Dózsa 37 mm 2 • » « mm BM 34 73
18 . Ózdi KBE mm 12 — — 25 BM 32 69
19; D u n aú jv á ro s i Kohász 68 mm — MB mm — 68
20 . V .Izzo

D ebrecen i E p itő k
— m * 16 — mm 18 MM 28 62

21 . 29 mm 17 - — BM - 10 56
22 . ESC — mm 12 mm MB « MB 38 50
23; S zo ln o k i MÁV . - b 22 26 mm - - — 48
24 . S a lg ó ta r j á n i  Bányász 

NïVSO
25 -

23 : 24 : 22 47
47

26; S z e k sz á rd i Dózsa - mm 18 «B BM «M BM 26 44
2 7 . Bp. V .M eteor — mm 10 — — - — 30 40
28; D ebrecen i VBO 38 mm — mm M MB MB 38
29; G yu lai MEDOSZ - mm 25 mm — — — 10 35
3 0 . N a g y k an izsa i O la jb án y ász  

T a ta b án y a i Bányász
mb 14

34 MB

— 20 34
34

3 2 . ESI 30 - — MB mm M . BM 30
GEAO bm mm 18 - mm mm •» 12 30

3 4 ; S zo m b ath e ly i SE — - 12 — mm mm mm 16 28
3 5 ; P é c s i  VSK — - 11 - « mm mm 16 2736; ZTS - — « — mm mm mm 26 26
37; DVTK - - mm mm 22 mm mm M 22
38; 0EAC — « 17 mm M mm mm BM 17
39 . G ö d ö llő i S p a r ta c u s  

S a lg ó ta r j á n i  Kohász
16 — mm mm mm mm BM 16

- 6 mm kmt mm mm 6 16
B a ja i  Vasas 6 mm 10 mm mm mm mm MB 16

4 2 . G yőri Dózsa - - - mm mm mm mm 14 14
4 3 ; Ormosbányai Bányász — - — 12 mm mm MB mm 12
4 4 ; B ék ésc sab a i Dózea — — 10 mm M . — M. 10
4 5 . V ideoton 9 — — mm mm mm BM 9

N y íreg y h áz i Tanárképző — 9 mm mm — MB 9
4 7 ; E g ri  Tanárképző — - 8 mm mm — mm BM 8
4 8 . FTC - 7 mm mm — mm mm 7

SÜMSB — mm 7 mm — MB rnm mm 7
50 . S z é k e s fe h é rv á r i  S p o r t i s k o la 6 mm mm mm M. mm mm 6

S zo ln o k i K iliá n — mm 6 mm mm — MB mm 6
52; S o p ro n i T e x t i le s — - 4 mm mm « «. mm 4
53 . K ecskem éti Dózsa 1 - - - - - - - 1
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i . Bp.Építők 67 114 106 114 239 6W
2. Bp .Honvéd. 64 150 27 55 225 521
3. U.Dózsa 70 142 94 28 160 494
4 . Vasas 24 126 42 - 126 318
5. TF8E - 136 24 - 96 256
6. BEAC 14 86 10 16 86 212
7. Csepel 36 70 21 - 79 206
8. Békéscsabai Dózsa 29 — 51 - 58 138
9. Szolnoki MÁV 35 26 22 » 48 131

10. DEAO — 28 65 22 - 115
I l i Bp .MEDOSZ 42 — 13 — 45 100
12. ZTE 23 - - 14 62 99

Szombathelyi Haladás 19 24 20 - 36 99
14. Bp.Spartacus 50 18 - mm - 68
15. Debreceni Építők 40 • 7 — 18 65
16; Komlói Bányász 7 — 22 — 34 63
17. Salgótarjáni Kohász - 18 7 34 59

EiAFC 10 22 — — . 27 59
19. Pécsi V8K — 24 15.5 — 14 53.5
20. Győri Dózsa 23 — 16 — 14 53
21. Nyiregyházi Tanárképző - - 4 - 47 51
22. Bajai Vasas 40 — 10 — — 50
23. KSI 30 - - - 14 44
24. Szekszárdi Dózsa 8 - 25 - 9 42

DVTK - — — - 42 42
26. Pécsi Tanárképző - - 21 12 - 33
27. Bp.V.Meteor — 26 4 — ~  — 30

Orosházi Táncsics • -• 6 24 - 30
29i Kaposvári Dózsa - - 17 •m 10 27
30 i NYVSC * — 13 — 12 25
31. Dunaújvárosi Kohász 24 - - - - 24

DASB — — 8 «• 16 24
33. Barcsi SC 18 - 2 — - 20

Tatabányai Bányász — - — — 20 20
35. Nagykanizsai Olajbányász 19 - - - - 19
36. BKV Előre - — 8 — 10 18
37. Pécsi Dózsa - - 16 « 16
38 i Nyiregyházi Sportiskola 15 - - - - 15
39. MTK — — — — 12 12
40; Ajkai üveggyár 10 - - - - 10

Ganz Mávag — — 10 — — 10
Szentesi Vizmü — - 10 — — 1 0

43; SZVSE — - — ■ — 9 9
4 4 . FTC — — 8.5 — — 8.5
45. V.Izzó « - 7 - - 7
46. Kecskeméti Dózsa 6 - - - — 6

Törökszentmiklósi technikum 6 — mm — — 6
Rőgyészi MEDOSZ — - 6 — 6

49. Gödöllői Spartacus 4 - - - - 4
Ózdi KSE - — 4 — 4

51. SZEOJj - ~ 2 — 1____ L j
A t l é t i k a  a Magyar A tlét ika i Szövetség h ivata los  lapja . Megjelenik havonta. Szerkeszti
a Szerkesztő B izottság . Felelős  és szakszerkesztős Farkas Pál. Szerkesztőség: Budapest, 
XIV. Istvánmezei ut 4 . Telefon: 340-785. Kiadja a Sportpropaganda V á lla la t ,  /Budapest, 
XIV. Istvánmezei ut 3 - /  Kiadásért f e l e l :  Péosi Tibor igazgató. E lőfizeth ető  bármely posta- 
h iva ta ln á l ,  a kézbesítőknél, a Posta h ír lapüzlete iben  és a Posta Központi Hírlap Irodánál 
/KHI. Budapest, V. József Nádor tér  1. s z . /  közvetlenül vagy csek kbefize tés i  lapon/ osekk- 
számlaszám egyéni: 61.280, közü leti:  61 .066 / valamint á tu ta lá ssa l  a KHI. MNB 8. sz .  egyeD. 
számlájára. Egyes szám ára: 4 .5 0 . -  Ft. E lő f iz e té s i  ára egy évre: 4 8 . -  Ft. Számonként kap­
ható még: Sportpropaganda, Budapest, VIII. Rákóczi ut 57 /a . Index szám: 26.035
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ATLÉTIKA
/% i t  V

A TARTALOMBÓL*

Az 1969.évi athéni Európa Bajnokság ugrószá­
mainak értékelése

Élvonalbeli ugróatlétáink téli felkészülése 
Jó eredmények - bajnoki hangulat nélkül 
Régi óhaj megoldás előtt !?
Ranglisták és az Európa Bajnokság 1969 
Az Európa Bajnokság eredményei 
A bajnoki pontverseny végeredménye
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